
United Nations 

GENERAL 
ASSEMBLY 

Nations Vnies 

ASSEMBLEE 
GENERALE 

RE$~S~fSSIFIED 
A/~iJ/sR.6/Rev.l 
23 Juin 1947 
FRENCH . 
ORIGINAL; EMGLISH 

COMMISSION SPECIALE D'ENDUETE SUR LA. PALESTINE , . ' ' -

COMPTE- RENDU DE Li\ SU:IEME SEANCE (SEANCE 
., , ,.. . . PRIVEE) . 

tenue clans :les locaux de 1 1Y. M. C. A., Jerusalem, le lundi 16 juin 1947, 
a 16 heures; 

Presents : 

President : · M. Sandstrom .. , 
M, Hood 
M • . Rk.iid 
M. Garcia Granados 
Sir Abdur Rahman 
M. Entezam 
M. Blom 
M. · Garcia Salazar 
M. Lisicky . . 
.M. Fabregat 
}4. Brilej 

(su·ede) 

(Australie) 
(Canada) 

· (Guatemala) 
(Inde) 
(Iran) . 
(Peys- Bas) 
(Perou) I 
(Tchecoslov~quie) 
(Uruguay) · 
(Yougoslavie) 

. . . ' 

Secretariat: ~M. Hoo- (Secretaire-general adjoint) 
M~ Garcia Robles ' (Secretaire) 

Le PRESIDEN'T ouvre la seance a 16 heures. 

Audition des representants du Gouvernement de la· Palestine. 

Le PRESIDENT presente aux membres de .la Coinmission Sir Henry GURNEr, 
Secretaire- general du Gouvernernent de la Palestine, et M. D. C. MACGILLIVRAY, 

qu;ll 1nv1te a prenare place a la table de la Commission. Il .annonce que la 

presente seance a pour but de compl#,er les renseignements que conti ent le 

document intitule "A Survey of Palestine1
; (Etude d ' ensemble sur la Palestine) 

et demande a Sir Henry Gurney de donner un aper~u general de l 1administration 
de l a Palestine. 

Aprea avoir souhaite la bi envenue aux membres de la Commission, Sir 

Henry Gurney explique comment est constituee Padminfstration de la Palestine 

et signal.e la distinction que fait le tene du ma.ndat entre le Gouvernement 

du Royaume-Uni, puissance mandatair e , et l 'adniinistration de ia Palestine., 
)~·--..,... 

creee/ en J/f~Q ;~ar;---+e.-~de_gr.et royal sur la. P~estine (Palestine· Order in Council). 
· f "•;\ -~....: \.,_.. 11: .l \;- x;, ~ ~ ... -........ . ; · 

/Sir Henry ·Gur~sy •. ~ 



A/AC!i5/SR.6/Rev.:i 
Page 2. · ' -. · ... 

' ~. ~­. ·, .. ' . , 

- { 

Sir. HENRY CURNEY cite alors brievement les dispositions principales du 
. . . 

decret royal de ~922, et parle en particulier du Conseil legislatif, des 

tribunaux, y compris· les. t.ribunaux milit.aires , de la structure du . ' . 
Gouvernement, de la divi.sion administrative du pays . qu 'il illustre au moyen 

de cartes. 
. . . 

Les membres do la Commission .interrogent Sir Henry Gurney et M, 
MacGillivray sur c:~ que v~ut· tlire ·· le $ecr~taire gent:ral et sur d' autres . . .... · .. ') . 
aspects de 1 1 administration de la. Pqlootino •. 

La discussion s 1ouvre a ·propos du district de Gaza, qui est , a dit 

Sir Henry GUrney, -un.<listrict presque entierement arabe. 

· · Le.s mernbre~ .do la Commission ayant. de~de l ·avo.ir un compte r endu 

integral des -renseignemerits fournis, las questions et reponses sent r epro-
• • ' ••• 1 • 

duites pour la plupa~ in extenso, comme s'~it : 

M. GJJlC~A GRANADO.$. (Guatemala) Que11e est ;La population de ce 

dis~rict ? 

Sir HENRY GURNEY Elle est indique~ a ·1a page 13 du supplement sous 

le titr-e "Gaza District". Le sous-distrie;I:, :de Gaza a une population 

sedenta1re de 150, 0CXJ, a~quels il faut ajouter envir~n 9(). 000 Bedouins 
nomades dans le sous~district do Beersheba. 

M. GARCIA GRANADOS (GuatemaJ.a) ! Quelle est 1;1. superficie du diotrict ~1 

M . .MACGILLIVRAY: ~3;6$9 kilqmetres carres. 

Le PRESIDENT : Qu·•e~t~c~· q~e l 1on ~ntend per Negev '? 

Sir HENRY 'atlliN'E:t" : Le. Negev n I est · ·pas. une di vision ad-n:i.ni:,trative·. 

Tout le monde ntest pis d 1accord sur ce que.r~pre~ent~ le Negev. Le mot 
lui- meme sigriifie simplemint '.1 sud", .·· 

• "l • , · 

.M, GhRCIA GRANADOS (Guatemala} : Les chiffres· de la pop'½ation 

s I appliquent-ils a la rots ~:u ~~ge~ \~,t ;·· Gaza ? 

'· Sir HENRY GURNEY : Oui , . 
.· ... . .. . : 

M, GARCIA GRANADOS (Guaterqala) : Le chiffre de 13. 6g9 Kil~mitres carre~1 
repr ci:ientc done la superficie de Ga~ et du Negev ? 

·: S~r HEt--lRY' GURNEY i' n 5 1 appli•que au district . de Gaza·, y compris le 

Negev, Mais les limites du Negev au nord ne sont p~s . .- legalement definles · 

CI est 'ta: souvent une question d 'opinion. ' . ' _. . . . ' . , 
• • • '.a:.·.. ' . • ~ • ' , •• . . + • 

. \ __ M. GARCIA GR.\Nt.DOS (Guatemaia) : La populati~n est-elle concentree 
dans le · no.rd, 011 y a-t - il une population dans ia partie s1..·d du Negev ? 

/Sir Henry Gurney.· •• 



A/Ac.13/sR·.·6/Rev.i 
Page 3 

Sir HENRY GURNEY: Non, la partie sud n'est pas habi.tee~ 

M, GARClA GRANADOS (Guatemala) : Le Negev est .en .sonune plus ou moins· 

desertiq!le ? . 

Sir HENRY GURNEY Oui • . · 

M. MACGlLLIVRl,Y : . Le district de Gaza compren~ deux sous- districts, 

celui de Gaza et celui de Beersheba; . Le sous- district .de Gaza est indique sur 

la carte. 11, s I et_end le long de la cote.. .Ce sous-district compte_ environ 

150.000 habitants, prcsque tous sedentaires. La poptilat1.on du sous~district 

'de Beersheba se cpmpose en majeur~ part,ie de. Bedouins; . on y compte environ· 

90,000 Bedouins et 7.000. "sedentaires", ces . derniers pour la plU:part dans la 

ville de Beersheba. La densi'te du sous:district de Beersheba varie de 1 
' . ' 

habitant par kilometre carre . d'ans le sud a. 30 par kilornikre car-re .dans le 

n~rd- ouest . Le g~os de· la popqlatiqn ::ie. ~r~~ve da~s le nord-oues~. · -
I - • - . , ' . . ·. •· . 

M. LISICKY (Tchecoslovaquie) ·: Quelle est la densitE;, de population du 
, . ' . - ~ . . r - ~, . . , ' . 

sous-district de Gaza? 

M. MACGJLLIVRAY ; J e n I ai. me.H1eureusern~nt pas de chi.ffres a ce _ sujet.- _ 

M. LISICKY (Tchec'oslovaquie) · : !:Jst-elle beaucoup plus· forte.·~<"'" 

M. 1LtCGlLLIVRiiY : Beaucoup plus. ' 

:M, Ri.ND ( Canada) 

qui nqus ont ete rernis? 

Est..:ce que ces details figure.n~ dans les ouvrages 

M. MACGILLIVRAY: Les chiffres de densite ne ·f'igurent pas dans le 
. . . 

Survey. Il faut J.es calculer d' apres -1es chiffres de poptuation, qui figurent 

aux pages. 12 et 1.3 du supplement, et les chiffres de superficie, qui sont 

egalement donnes, mais nous fournirons par_ ecrit a ·1a Commission les chiffres 

de densite pour chaque sous-district. 

Le PRESlDENT : Ne serait-il pas possible d 1indiquer la densite de la 
.. 

population sur une carte? 

Sir HENRY GURNEY : La carte qui porte le numero 5 est une carte. 

demographique qui indique la densi te de la population., 

Le PRESlDENT : Quand a - t-elle ete dressl!ie ? 

Sir i:IENRY GURNEY .En 1944, . mais i1 ne s 'est guere produit de changemen,ts 

depuis cette d~te. 

Le PRESlDENT : D1 apres cette carte, .il y aurait o0_,000 nomades •. 

Sir HENRY · GURNEY : Le Survey donne. le. chif'.fre de 67 •. 000. 11 est tres 
. • I 

difficile de recenser les nomades· avec exactitude - et· nous preferons dire 

90.000 que_ 67.000. 
/M. · MacGillivray ••• 



A/~C.13/SR;6/Re~.i : Page 4 ··' .. · ... ·.: .. 

' .. -,. . , . .. ·: . .-
, · •· . . 

. .. -~ '. ' 
., 

M. MACGIL!IVR.AY ' Depuis 1931, tousles documents oihciel~ s~ sont 

bqses,' en ce qlii·•conceme les _Bedouins-;· sur le recensement de 19.31, ·mais 

·10s · resulta.ts' prelirninaires d'un rece~sem~nt .effect~ l_'annee del:!llhe, il 

y a moins .d'un .an, niont~en~ un ac'croissement_ du,:~ombt;-e des Bedouins, et nous 

compto;1~ ·qu_'il y en a maintenant :91.000 dans le sous-distr:i,ct de Beersheba • 
• . i• 

. Le PRESIDENT Le .!?ous-dist~ic~- c.01:sti~ue-t-i;t la plus pet~te unit_e , 
administrat.i ve du pays ·? · ·. , · · 

· : Sir HENRY GURNEY : Oui.-, . . I;I .y a:, s~ize sous~districts. La Galilee en compte 
I . , • • \, : • 

cinq, · Ga2a .dew,:; H.aifa un seul. Il.~ . .'f'iguret?t .:tou::i eur lo. carte. 

' ·Le PRESIDENT : Es~~c~ 1~ :~~~~~:~~·~ de district ·oui est a la tote, de 
.. • • ;' • 4, •• • / , .... ; ••• ... 

l'administration d'un district ? ~ , 
I 

• ~ - :· ,: ✓ • 

·Sir HENRY CURNEY : Oui,_ I1 .est:-entoµre· de, comrnis•saires-adjo~ntEi de 

district ·et ·de fo~ction~air~s de di st;i-ct. , L'admi.nis.tration compte aix 

commissaires de ili.st~ict, troi~-, so~s~~~~~saires . de ~istrict, tre!}te-neuf 

comrnissaires adjo:ints de district , et cinquante-trois fonctionnaires de 
' di.strict. Vous trouverez ces renseignements a· la page .3;1 du document intitule 

"Estimates"·• .. · ' 

-
Le PRESIDENT Coinment ie sous-di~rict' est-il organise sur le plan 

' admi.nistra.tif ? ' 

Sir HENRY CIJRNEY Lo Corumisso.ire-adjoint de di~trict, e~t A 1a tete du 

sous.:.district; . ~1- e·st assiste de· fonctionnaire·s de : district. Leur nombre 

depend de 1 1 importanc~ et de la. composition de la population. 
' t 

, Le PRESIDE}JT : Est-ce qu 1il existe une certaine 'autonomie locale ? 

Sir -HENRY GURNEY :· Oui. Il· y a des -~onseils mun~cipa.ux; des conseils .... 

-locaux et des consei_J.o do . village . dont · 1a li~te figure -i la_ p~ge 130 du 

volume I du Surrey .. Ces conseils sont tre·s nornbreux. Ce sont des autorites 

local.es; e_lles p·rcnnent de·s ·arretes , . fixent le montant ·des contributions, e_tc. 

Ce s~nt des org~es elus, dans la mesure OU on a pu proceder. l des el~ctions ' 
mais dans certains cas· Ia sit~tion etait si tendue ~t les. conflits si 

.v~olents qu' il -a ete impossible d I ~lire un. organe et nous a.vons du nomrner des 

cornm:i.ssions. Mais' rneme dans ces cas ; . le Gouv~rnement ' s I est toujours efforce 
de preserver 1 1 au~onomie .locale.·· · · 

• I ',. ' ' " 

1;· PRESIDENT : co~ent le ._corps electoral est-il constitue ? 

Sir.HENRY G~: V9us ·voulez parler ,d~s electeurs ~ 
I • 

Le PRESIDENT • Oui . Qui ;prend part aux el'ec.tions· ? 

/Sir. HENRY GURilJEY. ~. 



, A/Ac.13/sR.6/Rev~i 
Page ~- .·-----

Sir HEI.'RY GURNEY-. : Dans ,le 9as -de municipalites.t.. quiconque -remplit les 

conditions que prescrit l'ordo~ance .sur 1les municipalites (Municipal . · . . . , ' - '.· . . ·. ' . 

. Corporation5 Ordinance). · A Tel Aviv et a Petah .Tiqva, se_ules municipalites 

-~ntier~mcnt juives, toute personne, -homme: ou femme, agee de plus de 21 ans, 
I 

. qu 1elle soit. ou non citoyen palest:in.ien, peut prendre ~part au vote. - . 

Le PRESIDENT : Ou peut-on trouver ces renseignements dnns 1 ·e Survey ? . 

Sir HENRY GURNEY : Au volume I, page 13.2. ·. 

. . . Le· PRESIDE.NT : Dans lea a.~tres cas; .le s ·Juifs et les !.rabe·; · p rennent-ils 

part ensemble au. vote ? ·Y ·a-t-il une, liste eiectorale ?. 
't _,' #-

Sir HENR.Y QURNEY : Il y ' a une ·uste electoralc sur laquell~ sont 

. insc:rits 1e·s· fuifs ct les i.rab'es . ·u n 1Y_a- pas de listcs distinctes. 11· y a 

une liste' commune pour c_haque circonscriptionJ 

M, 1'.i.CGILLIVRAY : En ·rait, il n 'y a que quatre mW1icipalites rn:ixte5. 
Il n 1y a pas de consei).... locai OU ·a.e conseil de. ;illage 'mixte.· :t1~ "sont 

soit entierement arabes, sciit entier-ement juifs. 

Iif. LISICKY (Tchecoslovaquie) : <'uels sont ces . o:, nseils mixtes ?-• : 

. Sir HENRY · GURNEY : Les quatre cons•eils· tnunicipau; !I'ixtes sont· ceux ·de 

.. Hai.fa, de jerusalem, :de Tiberiadc et .de Safad • . . 

M. BLOM (Pays·- Bas) : . ~ui considere-t-on comrne Juif · ? 

Sir HENRY GURNEY: ll n 1y a pas de definition legale du Juif. 

M. BLOM (Pays-Bas) : Si- une Jui ve est mariee a un non juif, est-elle, . 

du point de vue de" la ioi, consideree comme Juive? 

Sir HENRY GURNEY 

M. RAND (Canada) 

elle ? 

: Je· ne sais· p~s. i~ucune loi ne definit le: mot "Juif11
• 

. . 

A ··,quoi la_ juridiction du _conseil municipal s' e~e!]d~ 
t •• 

Sir HENRY.GURNEY : Aux. po~ts et cha:ussees, a 1. ' eau, a l ' elec_tricite, 
. . 

a 1 1hygiene, a 1 1instruct~6n pub~que.· 

M. LISICKY (Tchecoslovaquie) : "Et a la poli~e-locale ? 

Sir HENRY GURNEY Non. 

M. _fii..ND ( Canada) Le conseil municipal peut-il lever des i mpots pour 

couvrir .ses depenses? 

Sir HENRY GURNEY :· . Certainement. Le budget municipal de J eru·s~lem pour 
\ 

1 1annee en cours s'eleve a plus de LP.500,000 • . -

/Le PRESIDENT ••• ; 



- . 

A / AC.13/S~. 6/Rev. l' : 
Page 6. 

Le PRESIDENT: Dans ces conseil;ntlxte~, je suppose que ' les Juifs. et 

les Arabes_ siegent en cornmun et .. travaillent . en commun ? 

. -Sir HENRY· GURN]j:Y : Oui. 

Le. FRESIDE~JT : ' Peut-op: savoir 'quels,,resultats a donne cette coUaforation? 

Sir HENRY GURNEY : ,_~l n 1_y, a que quatre conseils· qui soient rnixtes. 

Le PRESIDENT : ·c;est de. :ceux-la que je parle. 

Sir HENRY ·GURNEY : A Haifa, vous pourrez voir par vous- rnernes,. je. crois, 

que cette collabor'ation do~ne· de · tres ·bon".s resultats. A Jerusalem, nous avons 

du abandonner ce systeme . a_ la. moi-t .du nialr.e arabe: il y a quelques annees, . . - ' : . - .- . 

le choix de son successeur ,ayanti donne lieil a. de s~rieux differends. On _ n'a· 

pu depris lors proceder a 1'16:i~~,t:l.;n d 1. ~ ~onseil municipal a Jerusalem. 
. . -
11 a fallu norrurer_une commission. 

Si~ ABDUR RAHM,\N (Ind'e) ·:· .. Vo.us,' avez bien dit : le maire arabe ? 
' · .. ... . - ., ' .. 

~ir H:ETI.TRY GUR~'E~: Le President s'ap~elle -1~-maire. 

M. NiACGILLIVR.A.Y : . Le president d I un conseil elu po rte le titre de m3ire; 

dans. le cas d 1une commis_sion municipale, il porte le. titre de president. 

Le PRESIDENT : .. Dans _le cas de municipalites qui ont un conseil entiere­

ment arabe .ou ,~ntierement juif, je ~ppose _que _l'autre groupe de la 

population a le droit de vote · ? 

Sir HENRY GURNEY: Oui. 

Le PRESIDENT : En somme, la majorite, .du fait de sa superiorite 

numerique, exclut .du conseil les membres de la minorite • 
. . 

Sir HENRY GURNEY: A vrai dire, a part les quatre · mW1icipalites que nous 

avons cit~a~ , il n'y en a guere qui comptent de minorites appreciables. 11 

n 1y a pas de Juifs· a Gaza. Il n';r a pas 'd ' Arabe.s a Tel HviV. 

!f. LISICKY )Tchecoslovaquie) : Mais a Jaffa, par exemple, vous verrez 

qu'il ya un.e · partie importante de la population qui est juive. 

M. ln.ACGILUVRJ;Y : CI est ,. la une exc.eption. 

Sir HENRY GUm,~Y · :_ La 'zone munici pale de Jaffa comprend deux quarticrs 

j~ifs ·-qui touchent -a Tel · Aviv ~t qui p_:ratiquement en en dependent, ce o.ui 

pose d~puis lol\-,otemps ·un probleme tres deliqat. 
) 

M. LISICKY (Tchecoslovaquie ) : ·La mW1icipalite de_ ~nl Aviv administre 

done en r ealitf de\L~ quartiers _juifs de Jaffa. 

/Sir HENRY GURNEY •• • 



r 

r 
A/AC.13/SR~6/Rev.l 
Page 7. ' 

Sir HENRY GUmi'EY. Elle assure . certains services publics. · ... . . 

M. 111TEZ;\M. (Iran) : ·J •ai deux questio'ns a ' poser. Tout d 1.abord, en ce 

qui concerne les lois elcc~orales, je voudrais savoir si ces lois sont 

faite.s par la population elle- meme ou par le Gouverne_ment. Nous savons_ que . 

· 1a procedure el.ectorale_ n I est pas la ine{lie chez les· Juifs et chez les i.rabes . 

C1est ainsi que; chez l es Juifs, les h~rnmes · ~t les· femmes agees de plus de_ 

21,- ans peuvent voter~ ce .. qui n I est appareminent ~as_ le cas chez les ·Ar abes • . 

Je V'(Udrais savoir comment on concilie ces deux llletho_des dans Les districts 

mixtes? Emploie~t- on 1 1une _ou 1 1autre? 

M. MACGILLIVRAY : J~ repondrai a 1~ premier~ ·que ~tion que c ! est le 

Gouvernemcnt qui :f 'ait la loi &lectorale; · les co;ditions requises .pour et~e · 

electe~r sont incliquees dans une annexe ~e 1 10rdonnance sur les municipali~es -

de 1934. 
I•, . ', ; , 

Le PRESIDENT Est-ce .que ce ·texte . se trouve dans le Survey ·? 

·M. MACGILLIVRAY : Le Surv~Y rie reproduit pas le f.e.xte ci~· ce.he loi,' 

il ne -fait'que s'.y referer. 

Le PRESIDENT : Ou peut-on le trouver? 

M. MACGILLIVRAY Il est reproduit da.ns le "Volume of Law:s for. 1934, 

Munic'ipal (;orporations Ordinance. II Quant a la seconde ,question de M: : : 
Entl')zam, je repondra_i que dans les munic~palites mi:xtes le corps electoral:. 

est constitue de la ~eme faqon que, dans les munic:i.palites -are.bes. · · 

M. LISICKY (Tchecosl ovaquie) : Yeme Fur les Juifs? 

. M, MACGILLIVRAY : Pour toute la population.; 

' M. LISICKY_ (Tchecosl ovaquie) : Le regime est ·le menie pour tous. 

M, GARCIA GR,'.Ni~DOS (Guatemala)' Les femmes votent,-elles ? 

M, MACGILLIVRAY : Non; saµ{ 'a '.l"el Aviv et a· Petah Tiqva, , les femmes ne 

votent pas. 

Le PRESIDENT : 'J 1ai. encore une question a poser . Dans quelle mesure les . ,,,. . -

·services . du Gouverne.ment . emplo.ierit- tils des Juifs ? Y a:..t.,..il des Juifts -et des 
I . • , • 

Arabes qui travaillent pour· 1e Gouvernement? 

Sir ·HENRY GURNEY : Oui. Le Gou·rernement emploie , . au total , 45 , 0.00 .
1 

· person~e;: 67,5% d 1Arabes, 20,7% de Juifs, 9/1% .de Britanniqu~~ et_2,1% de ' 
. , . . 

nati~nal~t~s ill.verses. Il s'agit la .des chiffres de decembre 1945. Si l'on 

exclut ia police, le pourcentage des Bri~anniques n 1 est que de 4,4%. · 
/Vous trouverez •. .• 

I ' 

I ' 



A/AC.13/SR;6/Rey. l ­
Page B. · · 

Vous t rouverez les chiffr es detailles au tableau de 1~ page 89 du supplement . 
La proportion ·des ,-\rabes· peut paraltre elevee. ,L ' une des raisons en est que 

les services de ' sante ·et d I instru:ction· publique de · la :pqpul ation jui'Ve, 

quoiHue subventionnes par le Gouv.ernement, n ' emploient · pa_s de fonctionnaires 

du .Gou~ernement; po~; les A~abe~, au c~ntrrire , 1 1 instrti.ction publique n•est 
·, .. . ~ . . -

assuree que par les fonctiorinaires ~u Gouvern~rnent . ·c1est la une des raisons· 

pour lesquelles la proportion des . ,\r~bes: ~st pJ.us ~orte que celle des. Juifs, 
. . . , . .. . . . . 

M;,.is les •Juifs gagnont propor:tionnGllement plus qu.c lee Arabcs , car ils 
• ' .-. J ; 

occupent en gfneral des postes plus import.ants. 

M. N'J,CGILLlVRAY 
0

: Le table?,u· de la page.· 89 indiquc que les salaires des 

Juifs f~rictionnaire~ du Gouve~e:ine~t. reprisent,ent 24, 4% du total des ·salaires, 
. . . ' . - ' ' .· . · . . , ' . 

mais si 1 1 on ajoute a la somme· que ·represente ce_ pourcentage les sommes 

accordees a la communaute 5til.~e .poJr l 1instruction et la sante publiques, on 

atteint 29,5% du total. 

. ' 
' Sir ABDUR RAill',.AN (Inde) Parmi' les fonctionnaires juifs et arabes, 

combien yen a-t-il qui occupent des postes importants? Combien yen a-t- il 

qui . occupent un poste au .moins . egal a celui de CO!l'.missaire de district ? 

~ombien, sur ce nombre, y a- t - il. d 1Arabes, de Juifs, de Britariniques ? Je 

parle maintenant de_ ch~ffres. Y a-t-il des Arabcs ·ou des .Juifs qui soient 

membres du Conseil consultatif ? -

Sir HENRY GURNEY: Non 

. S~r ABDUR ~AHMAN (Inde) 

.Gouvernement ? 

Si r HENRY GURNEY . : Cui • 

. Sir ABDUR RAHMAN (Inde.) 

Y en a-t-il qui soient, secretaires du · 

Combien de Juifs · ? Combien d 1 / .. rabes ? 

Sir HENRY ·GURNEY : Nous ·n ' avons pas a proprement parler de secretaires 

du Gouvernement. Vous vous rappellerez que le Livre blanc de 1939 a enjoint 

a 1 1 
Administration de nommer des Palestiniens a des po stes el ev6s. C, est ce 

que nous _nous sommes toujours efforces do_ faire, _mais nous travaillons ici 

dans des conditions toutes speciales : on ne peut pas mettre un Arabe a la 

t ete d'une zone juive~ ni un fonctionriaire j~if a la tete d'une zone arabe, 

et dans les zones ·mixtes on ne peut choi~ir ni l'un ni . l ' autre et i l faut 
~ . .. ~ , 
nommer un !onctionnai:e britannique. · C1est· la une des difficultes qui nous a 

empeches de nomrre r un Juif ou un i\rabe au poste de · commissaire de district. 

I l y a deux. conitniss·aires- ad~oints de' district , et nous esperons _ en avoir 
'bientot deux _OU . trois a.utres. -

Le PRESIDENT ~ E~t-co que. ce sont des Arabes du des Juifs ? 

/Sir HENHY GUHNEY •• • 

' I 



· ·,\/J\C.13/SR. 6/Rev .1 
· ·Page. 9 · 

. Sir HENRY . cum,.~y ': ·ri i · a a la foi~ . des -ii.rabes et des Juifs; 

.M~ tL',CGILLIVRAY :- Sur l es dew, ., 1 1un eet 1~abe et l'autre est Juif; mais 

. d I autres, ' tant Juifs qu·t J~rabes, font depuis' un cer~ain temps- fonction de 

·. commi.ssaires-e.djoints. 

_- Le PRESIDENT : J>eut.;,oh dire, si d_1.une fa,;on gen.eralo ,_ les Ju.ifs ou l es . 

Arabes_ sont plus nompreu.-x aux echelons superieurs ? : 

.M, -.MACGILLIVR~Y: Vous trouverez des indications ace sujet au tableau 

de la· page 90 du supp~ement,. qui est intitule : 11Numbers ·, and Emoluments of · 

;,- Government . o·fficer~, by .. Salary Scale and Co1mn~ ty, December l %5. ,r Prehe z 

pa~ ·exemple les_ · tribunaux • . - , I 

Sir ABDUR ltll-Ili'J~ (Inde) : _- {e. viendrai -aux tribuhaux plus tard. J 1 ai un _ 

certain nombre de questi6n·s · & poser, et j 1ess~ie de .ne pas, les mel9l'lger. ~ 
. . \ . - ~ .... ' ... . - '. ' 

J•essaie de ·commencer par l'Administration. 

Sir HfilffiY GURNEY : En c~ qui concer11e 1 1 Admi.11istratiori, nous n I avons que 
deux corranissair~s-adjoints de dist~ict. 

Sir ABDUR R.t\ID.j/1.N .(IndeJ : Sur un tot.al de combien ? 

': Sir HENRY Gum.rn:y : Sur un. total de 39~ · ·-. 

Sir ABDliR );tliliMt,N (Inda) : J•e.ssaie .en· ce m9ment de _voir ce que le 

Go~vernem~nt britannique a pu _faire au cours des trente demieres aniiees·. ' 

J·_1essaie ,de v9i;, .d'apres ~es rcsultats q~'elle a -~btehus, dan~- quelle ·~esure 

la puissance mandatau,-e a rempli _les condition~ qu~ lui ,impo_se le -mandat. · 

Sir FIDJRY GURNEY Vous -trouverez tous les fai-ts a la page 90. _ 

Sir ABDUR 'RAH1!JN (Inde) : Pouvez-vous lhc dire· combien il_, .y a de juges a -
la R"lUte c,>ur· ? .· ' , , 

.-
Sir HENRY-, GUH.NEY : No~s avons un president, sept juges, · cinq presidents_ . 

de tribunaux de 'district. 
-. ( 

Sir ;'$DUR RAIDL'JJ : Je ne. parle que de · le. Haute_ Cour. 
Sir HENRY GUPJIBY : Il y -a se_pt juges a ·1a _G9ur supreme • . 

Sir ABDUR RJJ!1WJ (Inde) : Est-ce· quiun,Palestinien a jamais ·ete 
president de la Haute Cour · ? ·. 

Sir-HENRY . GURNEY .: Non. · 

•.I ' 

Sir ABDUR R/J[Mi\N (Inde) :D 1une : rai;on '?enerale, · sur ce~ sef)t_ juges, . 

combien sont Palestin~ens:·? · 

/M~ MacOillivray. ' ••.. 

; ' 

. ; 



... ··.· .... 

A/~.c~·13/sR~6/Ra;~l 
P~.gi.; 10.. .. •·:. 

' ' 

/ 

.·.,. i 

M. MACGILLIVRAY : . Nous poss~dons le chi.ffre de 1'.ainnee derniere. Sur· 

les quatre juges qu 1il y avait alors, deUY .etaient Britrurlriiques et · de~ 

· _Palestiniens. 

' 
_S±r ABD,UR R.\HMAN (Inde) : _Il n'y. avait done que quatre postes ocetipes 

sur se,pt. · A-t-on pouryu les po~tes vacants ? 

-Sir HENRY GURNEY: Non. 

'S_ir. ABDl,IR RAH1ii\N (Inde) . : · Combien ·de· post es s~nt· occupes ? 
I • • '" 

Sir HENRY GURNEY· : Je cr6:i.-s :q~e J.a 111ajor:i.te sont Palestiniens.- Je ne veux 
. . ' . . ' ' 

pas et-;e t:rop affirmatif, mais )e- crois que ·1a···rn~jorite 'cies juges sont 

PaJ.estiniens • . .. 

Sir ABDUR R.;H, 'i\N 

la magistrature ,. ? 

Sir HENRY GURNlY D1Arabes et de •Juifs. · 
.. . . \ - -

Sir ABDUR RAHMAN (Inde) · : .Combien y' a:.t-il de Britanniques ? 

Sir HENRY GURNEY : Je ne sais combien, sur les quatre ou cinq juges, 

il y ~n a de Britanri.iqucs. 

Sir ABDUR R/.HMf.N (Ind.ef : -Vous -croyez que, sur ces 'qu a_tre OU cinq juges; . 

il y a peut-etre ·trois Palestiniens ? . 

Sir HENRY GURNEY ·: Oui, ~s cette quest:i,.on sort un peu de_ mon do1naine. 

Sir ABDUR .RtilU1/iN (Inq.e) : Tres bien. Y a-t-il en : f'.al.estine -des 

univ~rsites, Juives ou· arabes ?. 
·. . - . - . 

Sir HENRY GURNEY : Il y a l'Uniyersite hebra.ique. 

Sir ABDUR ~lu_fM,'\N (Inde) ~and a-t-elle · ete fondee ? 

Sir HENRY GURNE?'.',: Ce n 1est pas une wiiversitE§. du Go,uvernement: C1est 

une universite privee fondee · en 1925. 

Sir ABDUR RAfWJJ\1 (Inde) . Le Gouvernement n I a fondei jusqu I a prGsent 

aucune universite ? · · 

Sir HENRY GURNEY ~ Aucune. 
- . \. \ .. , . ' . 

Le PRESIDENT : Ou les avoc·ats arabes, par .ex:emple, d.(?i vent-ils all.er 

pour obtenir· leurs tit_res ? 

. Sir· HENR~- GURNEY : Be~µcoup vorit '.i B~yrouth, ou en F'rance, o~ en 

_ill'.lgleterre. Il y a egalement en P.alestirie une ecole de droit.. 
. ' . ' /s~r· ABDUR RAHM,\N •••• 

' ' .-:. 



. ..,,.. 
A/ AC.13/SR. 6/Rev. l , 
Page 11 ''_· • 

Sir ABDUR RAH\lltN (Inde) : Combien y 'a--t-il. d I ecol es superieures 

(colleges) en Palestine? 

Sir HENRY GURNEY Est-ce que vous parlez d 1 &coles superieures du 

Gotivernement? 
' , 

Sir .ABDUR RAHw'J\N . (Inde) : ~•etablis une .distinction entre l es ecole~ 

superieures et les ecoles. 
. - . 

. Sir HENRY GURNEY : ll y a ll11e ecole ;5uperiewe arabe du ·Gouvernement. 

Le Survey en _donne 13ne de~_criptl.on det_aiµ.ee. L~ chapitre sur 1' education 
donne 'i'a liste de toutes ces ec.9les. , 

Le PRESIDENT: Je vou~r~s- savoir si 9es ecoles superieures correspon-
' 

( dent a c_e que 11 on appelle dens ,,ln?n pay~ .-des Jicoles., secondaires• ? 

\ Sir HENRY Gl.JIDJEY i Je •ne vouo eqmp~nd~ pas tr~s bien: • 

Le PRESIDENT ! En general , .on v~ di abord a ].lc,~ole 'prim:iire; si l'on 

veut une instruc:ti~n plus poussec, 9~ ·va a 1' ~.cole secondaire., pui~ a une 
ecole supr::rieure . . 

' Sir ABDUR ~AH1IAN (Inde) Y a-t-il des ecoles superieures auxquelles 

on pui.sse aller a ·.la sortie de l 1ecole' secondaire ? 

Sir .HENRY GURNEY : Dans ni:>tre system~, il h I y a pas d I ecole, 5uperieure 

entre l ' ecole secondaire et 1 1universit~, mais l'enseigneinent ,secondaire 

comporte un stade intermediaire. 

Sir ABDUR ·RtlHM.~ (I~de)· ! Est-ca qu I il n 1y o aucune institution 
.,. .. 

d'enscign~ment du Gouvernement au dela de l' ecol e intermediaire _? 

Sir HENRY GURNEY ·: Non. · 
' . 

Sir. ABDUR RMHJAN (Inde) : Y. a-t_-il une ecole de medecine ? 

Sir HENRY GURNEY : . Non. 

Sir ABDUR RAffiliAN (Inde) : Y a-t-11 une eco1e no~n~e ? 
, . 

Sir HENRY GURNEY : L' E§c~le . superieure cornporte . une section qe prep~a-

tion a' l ' eri:seigne;rent qui est ~ctuellement 'en voie · d' e~ension. 

Sir ·ABDUR RA.Y:W.N (Inde) : Quand a-t-elle· et6 f'.qnde~ ? 

Sir HENRY GURNEY: Vers 1928, 

Le PRESIDENT ··: Ou les fir,mes vont-ils fair e leurs etudes: superieures 

darn:, les domaines, 'qu I a Jrientio~es Sir .Abdur ? . 

Sir HENRY G~EY : ·11~ ~ont a .1 1Univers~te americaine a Beyrouth, a la 

Sorbonne, au dans les universites de province en Angleterre, , . 



' A/,Ac·. 13isR~ 6/Re;. 1 
Page 12···.' . 

.. ,. \ : .. , 

. . i . 

- ··, .,, 
·· ·· · .. .-· 

• M. LIS!C~Y (TchEcoslovaquie): Est-ce que la_majorite vont a 

·1 1Universite amer'icaine a Beyr~~th ? .. , 
Sir HENRY GURNEY : Oui •. , 

M. GilRCIA GR.iu"i!AD,OS (Guatemala)_ • Co~bi•:m y ',a~t-il d'.Arabes a 1 'Univeraite 

Hebraique ?.. 

Sir- HENRY GURNEY. : Pratiquement aucun. II y en a· peut-etre un 6u deux. 

Sir -liBDUR R/JIMAN O~d~),. : .Qornbie~ _l~ Gouverne~ent .a:-t-d.1 · crce di ccoles 

_pr~r~i/ ? J~ ne tiena pas. L~voi;. tje ~hiffres e~acts • . , 
' . . . . . ·, -. 

Sir HENRY GURNEY : Le .vo-lume .II. ~ontient i.m 'long chapitre consacre ·a 
1 ;enseignement (Chapitre 16) ~ Si vo~.s· vous ·rep~rtez a. 12. page 647,: v6us 

verrez qu lil y avait en janvie·r ·1946~· ·so.~ &oles arabe_s .cornptant $0.000 

eleves, aJ.ors qu 1en 'l.920·il y avro'.t, 171: ecoles et 10.000 eleves. : . 

Sir ABDUR RAffi,iAN. (Inde) :·. Potirtiez..;•;,~Js me dire s 1il est vrai que des 

·centaines de milliers d' ctudiant s arttbet; n~ pcmvent, malgre leurs -demandes . ' . - . 

rep{t,ees, trouver de place dans les ecol.es · ? . 

Sir HENRY GURNEY: Il-n'y a pas asse~ d'ecoles. 

Sir ABDUR RAHM.AN (Inde) : Des Arabes ont essaye d1envoyer · leurs fils ~ 
. 1 1 ecole et n ,·ont pas pu,.: parce1 qu' il n 1y a .. pa:: a.ssez d I ecoles. · 

'Sir . Henry GURNWI : C 1e st exact. 

Sir -ABDUR .RAID!,AN (Inde) : Quel pource~tage du budget avez-vous consacre 
a l! instruction -publiquey . · 

. Sir Henry GURNEY : Pas autant ' que nous ne 1 1·aurions voulu. 
' . . . . 

Sir ABD~R RAHMAN .(Inde) : Mais encore? 

$ir Henry ~n~y _: Pour_ n'importe -quelle annee? _ 

Sir· ABDUR RAH!iiu"J (Inde) _: 1946, ou 1945! peu importe. 

M. MacGILLIVRAY : Ence -qui concer~e les demande s d'admission, le volume 
• ,J ' ' ' ' ' • 

. 2 contient a la pag~ 648 ~ tableau qui indique le nombre des dem~des 

di admission aux ecoles des' villes et. le nombre des 'enfant s -effectivement 

admis. En 1944,. le p;~centag~ des admis::,:i,ons etcrl.t de· 54%. 

' Sir ABDUR RAffMAN (Incie). : Quel est. -le , chiffre exact? . 

M. MacGILLIVRAY : - 8. 7l6 .~emand0s ~n 1.944; le tabieau. donne les cli~ffre s 
pour ·les aimees 19.32 a. -1944,· . . . 

Sir Henry' GURNEY : Pour 1 1 annee. ~n cours, le budget prevoi t L 561. 000 
livres pour l'instruction publique.: _, 

... · Sir ABDUR RAHMAN (Ind~). : 9ornbien ave·~-vo~s depene_e en fait l'annee derni~re? 

.-:c, 1
est .:cela_ qui rn'interesse, et non pas ce que vous comptez depenser. 

,.,_S~r ·Henry GURNE)'.'·· : En, 1946-1947, no~s avons d6pens~ 1.416.000 livres. 

· .Le PRESIDENT ,·: Ou. peut-on trouver ce chiffre? 

. /Sir ~ENtr?:' GURNEY . .. ... 



.. A/t,C.·13/SR. 6/Rev . 1 
·Fr ench 
Page· i.3 

Sir Henr y GURNEY : ,A· la 9age 7' d:e·s 11Estirr~tes1i . _ Vous y trouverez une 

rubrique intitulee "Revised Estimat~d hpenciliture · 1946-194711 • 

·:M. Garcia GRJ\l'iADOS (Guatemala) : Combien depensez- vou,s pour l 1ordre 

public, c 1est-a-dire _pour l ' armee et l a Jjolice? 

Sir ~enry GURNEY : Nous n e depensons•rien: pou~ .l' armee.· Pour .la police, 

les depenses _s 1el~vaient l.)annee derniere a 6~052.000 l ivres; ell es 

. s 1elevent, .cette annee a.·7 •. 010 •. 000 livres •. 

51r ABDUR RAHMAN (Indc) : 1Uors. que vous d6pensez ·e·nvirori 1.ocio. 000 ' . 

de li vt:es pour 1 1 instruction publique.. Le chiffrc que VOUS

0 

nous ave·z donne 

tient-il compte ·des depenses occasionnees par le maintien de 1 1armee? 
. -

Sir Henry GURNEY : Le · Go~vcrnea_ien.t de _ la P.alestine ne depense rien pour 

l' armee. 

Sir ADBUR ~Affiu1N (Inde) Je le s.ais , mais qui est- ce , olors? .. 
Si r Henry GURNEY : Le Royaume- Uni, 

I • ' ~ • 

Sir ABDUR R/ffMAN (Inde) :- Pouvc; ~vous me donner une idee des sommes 

consacrees a 1 1 armee en 1946-47? '. 
Le PRESIDENT : Nous reviendrons plus en detail par la suit e sur la 

question du budget. ' ' 

Sir ABDUR RAHMA!{ (Inde) : Y a- t-il une efool e d1architec±ure en Pal estine? 

Sir Henry_ GURNEY : Il n 1y a pas d ' ecol e du Goye.rnement. 

M. Garcia GRiu~ADOS (Guatemal\'i) : Comment ,e;i- compose~-~l a police ? 

Sir Henry GURNEY : La. page 3 du supplement donne taus les 'details a ce 
' -

sujet . Bien que le chiffre r eel, en ce qui concerne la police britan."lique, 

soit. d 1cnviron 4. 000, 1 1effectif .lllltorise par le· budget e5t_de 5. 271. 
Li. MacGILLIVRAY : Au .31 mars dernier, 1 1 e:ffect if total de la police etait .. ' .• 

de 21. 500. Ce chiffre compr end, outre 1 1eff,edtif,.ordi.naire , l a. i:,o'lic~ 

supplemcntaire temporaire. e_t la police auxil:iaire. · 

Sir Henry GURNEY : ~1 compr end egalement :ta. police dee colonic., juives. 
. ~ . 

Les mernbres de la police supplementaJ.re t empc:>r aire sont prcsque uniquement 

affectees a la surveillance. Apres une courte period~ d' ent~a!nement, 
, . ' . . -

ils sont uniquement effectes c1; des f onctions de surveillance. Il. est en 

feit. excessif de l es considerer cornme faisant partie de la police. 

M. LISICKY (Tchocoslovaquie) 

localite, ou autre part? 

Est - ce qu I :ii.ls sont affecte"s a leur 

Sir Henry GURNEY: Il n ' existe aucune regle a ·ce sujet. Ils sorit ·soit 
. . . 

employes dans l eur local.ite, soit. t r ansferes en un autr e point • 

. M. Ga:rcia .GRJ~AD_OS (.Guatemala) Avez-vouf1 ·dit 21,000 oh Jl. 000? 

M. MacGILLIVRAY . : 21, 000. / ·. · · . · 
M. G:.R J;:A. GRt.NADOS •· ••• 



• ✓• 

,. ·, .· ,·. . 

. ; A/AC~13/SR;6/Rev.1 ' : . 
°French . . - · , 

l •• , .:• . 

'/ 

-Page 14. • · 

M. Garcia GHklADOS (Guatemala) ' :. Comment :se fait-il quc: les chiffres que 

-~us india~~z-r1e co~resporid,ent pas a ce(lx ~ui . figurent djrns le Supplement? .. 

J,h.-Mac~ILLIUR~Y :_· Le, Supplemmt .indiq~e-: a :1a· page 3 l'e:ffectif autorise • 

. J e parlai; rnoi--meme -de l' e ffoct":ir · .ree_l de la police~ Llt e"f'fectif autorise 

.est . celui. pour 1c.quei' H est prevu des ,fonds dari~- l _e proje:t. de -budget: 

i;~ffectif ree]L n'attcip.t PP-~ ,- en "1'cit,"·11effec.tif autori~:e.· · · 
; : . . .. 

M. Garcia GH.t.N..W0S (Guatemnla) ' : -Est-ce ,-qu_e·l'on· proceclera a ·de ·nouveaux 

recrµtements j\1squ •_a ·concu~r~nc.e de . i 1 effe-~tif autorise· ? 
i .. ·' M~ UacGILLIVRAY : _U n 1 en· sera. pas Jieces§airement aimii , niais .c'est une 

possibilite. , . . '•. 

M._ FABREGAT (Uruguay) ;·;Quel es\ ie :pou~centage des illettres chez lcs 

Juifs et chez ]Les Arabes ·en Palestine? 

Sir ·Hem~y GURNEY--: C~t:z'..le~ ' Jtri:i.s, •il e:rt; de 1 ou 2 %. · Je cr6i.s que nous 

n 1avons . pas encore calcule le ~hiffre· 'en· ·ce.· q~i : ·conce~e· l.es ·Arabes. Je 

pourrais peut-:Eitre vous · le donner -~ar ecrit. -
'·. 

-
M. MacGILLIVRAY ·: Je -crois q_ue les seuls chiffres que mous possedions 

con~er_nqnt.-les_ enfants _arabes, qui 6nt: re!sU une certaine inlstruction. D2.!ls 

_ les · zones urbainel?, 85% des gar<sons et 60% des· fille,s opt re~~ -~e ~~rtai~c 
5.nstructfon; contre: 6'31, des g_ar<;~ns e_t -7,5% des filles dans les· zones ruraLes. - . 

, Je crois qu 1 il n_1_e:r..iste _aucun chiffre rt3cent .en· ce qui concerne · les adultes. 

· Les dernie·res donnees que -nous possedions datent~ j·e cro1s, du recensernent 
. . ... . :i' ' . . - . • . . 

d,e ··1931;'. ·orr .n-1 f{ pu proceder a un z:iouveau recensement dept.d.s cctte date. 

_l - ~~~ FABREG1\T '(Uruguay) : Combien y 'a.-t-il de professeurs dP.ns _ les «§coles 

_.seconw,.ires du Gouverne_m:lnt ·de la· ?ale.stinc? 

: : -· Sir Henry GURNEY : 1;i.· y a 302 professeurs de la- categoric III, 1603 de 

la categorie ~11. Ce sont la des fonctionnairos· du · corps <mseignant. Il 

· y · a d~autre part 226 professeurs· auxiliaires, ,soit uri tct"ii.l de_ pres de· 

2_r 200. 

H. Garcia GIU.NADOS ( Guatemala) Je crois que vous n'avez pas repondu 

.1 la question de" morr· collegU:e de 1 1 Uruguay sur · 11 analphab,~ti sme chez les 

· Arabes·. 

M. ·MacGILLIVRAY · : Nous ne possedohs pas de chiffres. · Le dernier · 

recensement . rernonte· a 1931.. ~. ··. . 
Sir Henry GIJRNEY. : . Je voudrais repondre a cette o_uestfon P8:r ecrit. 

·' Sir. ABDUR RA°HMAN_··. (Inde)": Quel ·pou:rcentage du budget est consacre a la 
sante ·pubiiqu,_e'? . 

Sir Henry Gl!ffiJEY : . En 1946-47, .923.000 

de livres;_ soii~ un pe_u· moins ·cte 5%. ·: 

~ . ' .. 

livre.s .sur un budget de 21 millions 

, · .. "/M. LISICKY ••• • 

\ 
'•.• ... 



ih/AC .1J/SR.6fe_ev.l 
French · 
Page 15 

M". , LI SIC-KY ( Tchecoslovaqui e) Cett;,e sornme est~elle uniquement affectee 

· a la communaute arnhe'? 
.. . , · 

Si:r HENRY Gur,NEY: Elle .cornprend egalement les· -~u9ventions . au Va~ Leumi 

et ,aux -hopitaux. · En .ce qui concerne la .. santt: et 1 1instructio; ,publfques, 

ies SOl!lm~s so~t reparties de ·fa9~ri a ass\.trer un traitement eg~ a_ux deux 

communautes, compte .tenu de l'~mportance .de leur population r~spective~ 

· M. GARCIJ, GRANADOS (Guatemnla) :-Pourriez-vous r6p6ter l es· chiffres pour 

l'instruction publique? 

Sir· H·enry GURNEY; Voici. le~ .chif£res pour l 'cnnee deroiti:e: Instruction 

p~blique: ·l.416.000 livres·; sante p1;1bli_que : 923~000 livres; ·police: 6.052.000 

livres. 

u • .MACGILLIVRA~: n , serait interessant que vous connaissiez le pour­

centage pour 1 1 annee 1944-1945. Pour la sanU, il et:ait. de Jf des depenses 
- . . . . 

tctales du c;,oµver_nement . :vous tr?uverez ~eJchi.t'fre a la pa;e 630 du V_?lume II. 

Le· tableau ir.dique le pou:r;ceqtage · P\'.Hlf chaque aimee, depuis 1920. Un autre 

table~u vous d~nne a la page 649 ·l~~ memes ~ndications en ce qui cbncerne 

l 'instruction publique. · Four ~944-19~5, le pource:ntage _etci t . de ·.3;91% des 

depens~s to tal:es, 

Mr. ·· FABREDAT (Uruguay): '.;lue1 est ·1e taux de la mortalite infantile 

:Ians· le_s ':omrnunautes ·juive~ et ar~bes de Palestine? 

:ti. MACGILLIVRAY: Pour 1 1 annee 1946, le taux de ~a mortalite infantile 

pour 1000 enfe.'1 ts nes vi vant$ fi r,ure au "Monthly Bullet:in of Current .Sta~istics" 

de mai 1947: Mus,ulmans: 90,7; Juifs: 31,5; Chretiens: 56,4. Ce bul-letin est 

~ orgme men-suel du Service _des Statistiques. ·. J.e crois. quo votre biblio­

theque . en poasede des exemplaire~! 

Sir /..BDUR RAHl.f1U,I (Inde)- : Pourriez-vous m1 indiquer l 1e_ffectif ,des 

troupes en P.alesttne en 1946-1947? 

Sir HE\JRY GURNEY: Je' ne le. peux malheu~euseraent pas. 

Sir /,BDUR RMilY-1.tr (Inde) : Pou_rriez vous me le faire connaitre pl_us 

tard? 

Sir HENRY GURNI:.'Y: Ce i:i I est pm a mci qu' i l faut adresser ·cette 

question, rnais . au representant~ de la Puissance J,inndataire. 

Sir ABDliR Rt.H1lAN (Inde): rourrie~-v9us me· q.ire si le Gouv:ernement de 

la Palestine a, au cours des cinq dernieres annees, accorde des concessions 

a une comrnun;uti qu.al_conquo? _Dans 1 1·affirmati v ~, a. qui les . a-t-on accordeee 

et dans quel dcmaine? Les a-t-on accord~es a des individus ou a ·des :groupes? 

.- Sir HENRY GURNEY: .· On n I a accorde aucune concession au cours des dix . 
, 

derniercs ·arinecs. Je vous r:-envoie aipc ter.rres du oondat, qui ·stipule ,que_ :la 

ruissance mand_a.tai re Ve.ill era a c_e que les na.ti onaux d I aucun pays he soient. 

1 1 obj et cie discrimination . en Pale.stine. Les coo cessions accordees pm- le 

/Gouv_ernement 



~- A/AC~l3/SR;6/,Rev.1· 
· , ·French , · · · : · · · : > 

Pag~ 16 ... . . 

: Gouvernement ,de 1~ ·PaJ:~stine 1 iont,c ete ~Ly. a .plus de diX; ans;.-:i.l Y en a · 

- troia principal.ea. L'une e. ete foite a la. Pa.lasti_n~ E~~ct~c-Co~!)?ra.ti,on, 

-- pour· la production et . la 'di~tril;)Ut;ion ;d '°ehergi~ e].ectrique. La seconde a 

. ·6te faitc a la "Pcl.estine .Pot~sh .,C_ompariy11 , pour 1 1 exploitl'..tiori des r essources 

···e-/p~~~ss~ de la Me; ·Mot-tE:•" _-L·a.-t _ro_isieme _. ccnqes~i-on a 6te ·fai.te a la 

.. " Je'r~~i:i.lem Electric_ ~d Public._Se~ices ~orporation 11 • • •• 
. . . . . . - ,. . ·, - ~ - - . 

Le rappor~-de la Commis:,iti!1- -p~?I: qecrit,::u.11e autre concession qui avm t 
. . - , . .- . . . 

ete · accordee oar le· ·Gouvernemmt- ti.ire :et qui a ete reprise_ par la Puissance .. - .. . . . 

Mandatai.r·e.: · il ~'a.git ct·•une c~-~~l?sfm pour l 1.ass~che1;t0nt ct le mise ci-i valcur 

· -.. de~ ~arilfs de. ia. ·regi.~n du L,i c _}{uleh, ·sur ~e Jourdain, au nord du la'c· de · 
. . . ·. ·., ...., . . . .. .. 

Tib6rfade. .. . . . , . . 

· · · Si~ ·A~DUR RP..HMJJi°(Inde) \ · t '•ci~i ·:~e~ _tfuis -conce~si .-)ns cnt- elles ete 
# ~ : • • ' - • • • • 

-_ accorde~s e. l} origi.nc?-, _, :.: - ,,_ 

Sir HENRY GURl'TEY: ' Ellcs·:cnt ete. accorde'es- a tle·s societes . 

Sir. ABDUR RAHMAN (Inde) · { Et.'.rlcnt - ~ll~s_-' ~mposees dr'/.rabes, _de Juifs 
• • I ' . ~ • • • • 

ou. de Chretiens? · .... ,.,,;:. . .. ·.: . . 

S:ir HENRY GURlJE'l: La .: '!Jcrusalem Ele ctric and Fublic Services Cor_poration11 

pst une compn.g~e _britrumique . La "Pales~ine Electri~ Corporation" est ce 

qu19n ·pEmt a.ppeler un~ compa.gnic juive . · Lal'Palestine Fote.sh Co . 11 est egale­

m€11t en partie -. ju:i.ve et en · l)artie britmmique . La concession du lac Huleh . . . . . ., . . . 

;,wait 6-te_, f~te .a des Syriens,_ rnais elle _a ete rachetee par les Juifs at elle 

---. appartien~ actuell_emcnt _a une Compc:ignie juive, la ."Palestine Land· Development 
~ . . 

C 0l_Tlpany11 • 

La cuncessi~-n-d'electricite de ·J6~u·salem o. c:;te repr;ise a.des grecs. Ce 

-sont la. les qi.1atre ccncessions princi~les : trois ·d 1 entr e elles fonctionnent 
\ 

. encor0, la crn ces$~on du lac Huleh ne fonctio_nne pl~s. 

Ur. MACGILLIVRAY:. Il y __ a -3Gal€!llerit quelques concessions de moindre 

imp':'rtance. • ._Tiberi.a~, Hot Springs, El Hamma 'Mineral Sprinss, 0 un0 ccncession 

d' entrepr:>ts et -une. ccn cession ne pharos. · .Vous les trcuverez au chapitre sur 
'· . . . ' ' -

le s c?:-~ess.ions, par,e 969 du voluine II du Survey. 

Il y a eJ;_Q.lcmcnt certai.nes' concess i ons inter:essant l '_industrie du petrole 
' - . ' " ~ . . . 

qui sc~t os-alement indiqu6e~ ·dans le Survey, L 1une .de c~lles- ci a ete accor-

dee !?-U c_ours des ,~ix derni~res annees: c 1est la concession accordee en 1946 

. · a la .Trans-f~rabian Pipeline C,otnpany. 

· . , : 11. G!-iliCIJ, G;Ri.JIJ:.OOS ._(G~aternala) : . J e voudrais reve:-ri.r u la cp estion du . . . , . "' . ., ~ . 

btrlget . Vous _nous avez 'dit' ,qu1 i l S 1 eleve a 21 millions de livres pour l • annee 

,' _ 1946. ',"qr, il- ~st di t a 1.~. pagEl: 3 que le. total des depenses pour 1945-46 etai t . 

· de 16 millions de J.i vres. ' · · 
\ 

. -Sir HH!I_!_Y, GURNEY: . Je-me base sur ·les . chi~~rE!s revises des depenses prevues 

pour ' ,1946- 47, -que l I on·. p eut · conai<ler-er . comm~ . equi valant aux chiffres reels de 
1946'. Ils figurent' a la page 7 des ·_rr.Estimatesn. 

/M. Gf'.R'. ;IA GR.Mt\DOS • • 



,'. J,./AC'..1JfSR.6feev .1 
French ' 
Page 17 

~-· GARGH GHAN.ADOS (Guatemal.a): ·Quelle difference y a~t-il en'tre 
.,._ ·, 

Sir HENRY ,GURNEY: On entend par· 11War .services" ce qui reste des ' 

services de ro.vitaillemfil t et de··controle etablis pendant 1~ guerre, tels 

que le Controle _des prix;. les primes · accordees pcur . c~tains produits 

es sen ti els, le- controle des import·ati0ri_s et des exportatiorrs, ie co?trole 

des transports routiers et le sequestre des biens-·ennemis. Il ne s I agi t 

pas··au .tout la ·de voritables de_penses militaires. 

Sir ABDUH fil.H.M:AN (Inde) : Avez.;.vous pu in_troduire-en Palestine des 

lois sur le ·salai re minimum et- sur le ··salair e maximum? 

Le PRESIDENT: Nous verrons cette question lorsque nous etudierons le 

niveau de·vie. · Je voudra.i.s en veni~ a +a secmd; question,' a propo~ de 

laquelle j I ai de:, ren::ieii;;nements a demander; ·celle de la repartition de la 
. . . -.,· ' - -: •· 

population • . 

Sir HENRY GURNEY: Voici: le chiffre total de ·1a. population de-la Palest_ine 

· ala fin du mois de juin: l million ~S?.000~_ non compris les nomades. 

4 villes comptcnt a elles seulos presqu~ un tiers de la populntion; Tel Aviv, 

.184.000, Jerusalem, 165.000, Haifa, 145.000, - (Juifs et Arabes en ncmbre a 
peu pres eg~l) . Jaffa; 102 .000 ( en inajeure partie Arab~s )_ • · ·Si: . 1 1 011 tien t 

' / c_ompte des nomacte·s, la Palestine corr.pte aujm.ird I hui environ deux m,illion:s 

d 1habitants .don_t 625~000 Ju.ifs • . I1 ya a la page 1o ·du-Supplement un fableau 
. -

· •, compare de la population , · .. :tuelle_ et de la populatio!i en -1922; si l 'on prend 
\ . 

1 1 ind.ice 100 comme base pour 1 1 annee 1922, nous avons rnaintenant 726. pour 

. les Juifs, 221 .pour les i.lusulmans et 203 pour les Chretiens. Je voudrais 

vous ~ignaler que ·vous trouve.rez a. la section 1 du Vol. III°, volume · qui n~ 

YOUS a po.s lte fourni', mai::i ' que nous tenons a votre disposi~ion , un chapitre 

ind:i.quant le.s bases sur lesquelles on a calcul,e le chiffre de la population. 
• • ' t 

M. Gi,RCIA GRANAm s · (Guaterrala) : Je sai. ::i que vous avez·· dO. rencontrer · 

9-eux sortes. de d' ::ficultes: l'une e·st que les gens i gnorants sont tres 

difficiles a r ecensor. 11·s ne veulent pas· donner de chiffres exacts • 

.. L.1 autre est que certains immigrants juifs n'_ont pu etre· comptes . par le . 

Gouvernemmt du Royaume-Upi parce qu 1ils ne sont pas ·entres en Palestine 

par des voies normales4 Je voudrns savoir si · l e s · chiffres. qpe vous nous 

donnez son t exacts, ou . s 'il s' agi t d' unc simple evcluation. 

Sir HENRY GlffiNEY:-· Les ·chiftrea · ::;ont exacts en · ce ,qui concerne les Juifs. 

M. MACGILLIVRAY: ·1a ,base' dont ·nous· rious servcns yiour nos c·alculs est 
- ' . 

as::iez compligu6e • . Elle est expli:quee a 1-a section I du Vol. III~ dont l e 

· Secretaire. general vien t de vous parler • 

/M • . GARCih. GRJ-.NAOOS 



, r 

;. ;,.iAc ~13/SR·. ~/~ev~l_ 
. ~'rencn' ' : . . : ' 
Page 18 : .'' 

• I ·-;_ 
' ' .. ,,, 

·M. ··GAP.CIA GRANADOS . {Guatemala) : j •ai .ent~nd~ di r e que l ~s A;abcs 

n I :tlrnent pas etro rccen:seo 'et que dons certains vllla.ges . il~· ont empeche 

~es .fonctionnaires de· nroceder au ·recmscment. , Les: ·chiffr~s ne sera:j.ent 
. . . 

alors que ?-es evaluations . du chGf arabe. du vill~gc· • . J e vou~_rai.s savoir .. 
si ?e~e: C!s\ exact•'' . · . 

. . ·M( l!ACGILLIVRAY : Est-ce que _vous 'pensez au recenscr.ient de 1931~ 

C ' est .la plus. r ~cent . 

M. G/.RCIA GRtJJAID S (.Guatemala) Oui. 

lt. Mi\CGlLLIVR.AY: Nou·s' sa.vons· que pendant les annees de guerre, le.s 

chiffr~s de la populati.on· ~r~be,'· p~~ic~iie~ornent d~s les ·zones rural es , 

etai~t en g~n.§rcµ. grossis; l _es Ara~es ·pensan t ai.nsi obtenir des· rations 

plus importantes; je crois que~pou~ ~es~anrees les chiffrea donn~s sont 

plus el~ves quE: le?s c[liff,re·s r~~ls. ' ;. :- · 

. Sir HENRY GURNEY: Nous e stim"oz:is . que le recensement de 19.31 a donne des 

re sul tats as~ez _pr(')ch~s de 1~ ~eali t~ . > ta· methode d~ cal cul et la . base 

employee, , qu~ sont expliquees -1 ·1a:: '~ectibn- I''-du vol'ume I.II, sont ovidemment 

suj~t~es a discussion . . . 

Le rRESIDENT: Pouvez- vo'us -nous- indiquer comment l es Juifs et le,s f.rabos 

sont repartis _dans le pays? 

M. MACGILLIVR~,Y: J ' ai .ici q'Uelques chiffres sur la' rJparti tion de la 
\ 

popu~ation en zones ~urales et en zones ·urbaines . Ces' chiffre:3 ne fig~rai.t 

pas dans les docwrents qui vous ont ctP. -r er:d.s . La populatinn urb~ne _re­

presente 49% de la population totale . 74% des Jui.fa :et 36% des Arabes 

habi_tf:'11 t dcils l es zO):leS urbaines, 

Le PRESIDENT: PQuvez-vous nous indiquer dans quellcs regio~s se con­

,centre . l a popi,tl.ation jui v.:r?' 

M. MACGILLIVRAY : Vous . pouvez le Yoir d ' a;>r~s l a carte. La population 

j _uiv_e est indi::rue~ e·n rouge , les Musulmans eri· bleu, les Chreticns en jaune 

I et les Drusses en vert . On voit que ;i.e - gros de 1;a population ~ui Ve ha~ite 
- l es plaincs et les grandes villes:· Jerusalem, Haifa, Tel- i,viv. 

I ~ ; ' 

L_e PRESIDilJT: . Il ya q,ue lqties c,olonies juives le long de .1a·_frontiere 

orie~tal_e et Jans .la region du Lac de, Ti~criade . 

M. 1iACGILl.IVRl\Y: Oui, autour ~u Lac de Tiberiade ·et <lans la plaine 
. . 

d'Esdraelon, dans , ;Le bassin ·d'Huleh et la vallee du Jourdain , Pour ce qui 

~st de la_densite, v~us ~uvez voir,d ' apres·la ·carte que· les regions les 

mains peurle~s -sont le su:i du.sous~district de Bee~shcba et· la . zone situee 

entre· la ynllec ,!iy. Jourd~n et une liE,re . ~assant par Napl~usse~- Jeru~alem 

et Hebron. 
I 

Le PRESIDF.1-JT: i:!:st-c_E;_.~ue le Survey donne. des chiffres a ce st:.jet? 

M. MACGILLIVRAY: Non , il n 1 en donne pas .. 

/LE PRES IDB NT •. •.••. 



A/AC .13/~.6/Rev .1 
'French . 
Page 19 · · 

Le PRESIDENT:· Je vcus demaiderai done de nous les fournir. Pouvez-vcus 

nous par1 ·1:r des ten<la.nces. dei:iogra.phi:ques, de 1 1·accroiasen1en t de la: population 

·. ' erabe, pa.!" _exem:,le, ou-voulez-vous parler .. dtabord de l 1im'lliR,ra.tion7 

Sir_ HEllRY. GURNEY :· Je cruis qua les . statis:t,iq~es ,demographiques, les 

taux de nai ssm ces et les ten dances · sont tous indiques·. 

Le PRESIDENT: Et les st~tistiques de l'immigration? 

Sir HENRY GUR.."JEY: Celles-ci sent mises a j_our a la plige · 17 du -Supplemant, 
. 

oll un: ·tableau ind.ique les scurces de l'irnmi.srati ·on juive et 16-ncrnbre dris 

iJn'lri.grants cnrt,,P,i_st res au ~urs des ··six derhieres annees.: 
· ,Le PRESIDENT: Tient-il compL-0 e i;element 9e ce que le· Gouvernement de 

la ralestine . appelle 1 1 immi.gration j,llogale? 

Sir HEHRY GURNEY: Non, i1 ne t:i.ent -pas. cornpte de l 1 illll!tj.:g rition illeecl.e . 

M. !.<ACGILLI\'RAY: Il y 'a , a la page 23 -du, Supple1nent une s-ection speciale 

sur 1 1immigration ill~r,tle, , .. 

Il y a.une tenc~~ce ·generale a 1 1accroisse:nent de 1a 
population urbaine par rap;:,ort ~ la :populat:fon rurale. Le -bureau des 

atati::itique.; du G:~uvernement a, je crois, calcule qu1 emµ:ron- 80%-des 

immigrants s'€.tablissent dans les .zones urba.ines. ·· .. 

Le PREBrDENT: Est-ce que cet accrcissement va de_ pair, avec le cievelopp,e~ 

nent- de l I i n:iustn e?. Si un immigrant_ s 1 installe dans une ville, c_ela suppose, , 

~ mon a~s., qu'il doit trouver ~ travailler dans cette ville. Je crois <pc 

_cette tendance est componse~ par le _d.:Sveloppement de l'industri.e. 

' Sir HENRY GURNEY: Oui. 

M. MJ.CGILLIVRAY : Le chcmn.ge est pratiquement inexistent. -
., 

. Si.r f-[EN1Y GURNEY: Vous· nous demandez si les sta.tisti.q.ies de l 1 immigration 

tiennent COm:')te des imrnigrwts illegaux: . elles _en tienne~t cornpte·, lvidemment, . . 

a partir du _noment OU ceux~ci deviennent i mmigrants legaux. o·es qu 1un inmi-: 

grant est i~scrit au quota, nos stntistiqucs d'inunigratfon •en tiennent compte; 

mais elles ne ,tiennent pas compte _des immigrants illeganx.. 

Le PRESJ°DZNT: Je croi:s comprendre que la population arabe s•accroit 

continue-Uem01t •·. A_ quoi attribuez-vous cet iccroissernent? Est-ce a ·1 1illll'lli­

gration , ou 0 1 a.git-il d'un_ accroi33ement neturel? 

Sir HENP.Y GURNEY: .11 s 1agit, d'un accroissement naturel, et non d 1iJrm- · 
gration . 

Sir ABDUR RfJiMJ;.N (Ihde) Peut-on savoir . si los immigrants dits illegrux 

gar<lent la nationalite dc -leur pays· d 1origine? 

Sir HENRY GL1RNEY: Je dois: vous dema.ncer,- dais_ votro propre intcrot; de 
, . 

vous en tenir aux statistiques au ct;mrs de la prescnte seance. La ~u~·stion 

. que pose le representant de -l 1Inde a trait a la · nationalite des irmri;grants , 

ce qui ne rel~ve pas de la sta_ti stiqu!=. 
/L0 PRESIDENT ••• 



.A/AC .• 13/ffi.6/ilev :1 Ftcnch ·. ·. · · · ' ·, ·· . 
Pc1.ge 20 . 

· Le PR.ESIDE~T: ~ a• t - il des stat~stiqte s a ce suJ et? 

J~;· ill,CGILLrVRh.Y: Il y a de~ s_ta.ti stiq.i es sur les pays d. ' ori gine , 

.· · ·Sir ~BOUR Rt.HMi,N (Incle) :; ~~,qu.estion ·est· de savoir si les immigrants 

ill6r~ conscrv~nt i~ nationalite de .leur ·pays d'o.rieine . 
) . '•.. . . . . . 
S:ir HENRY GURNEY: Certains la conservent , ,d I autres ne la ccn servoot 

• •:• I • • ' 

pas . l • 

iI •· Gt.np A Glli\N /J)O S ( Gufl;l:,emala) Qu'entend le Gouver-nement de l o. Palestine 

par immigrents iilegaux'? $ 1 ~gi. t - il d~ CBUX qui entrent en Palestin.e en ,vio­

lation des disnositi~ns du Li;re •Bllll1c du Gouvcrnemeit br-itannique , ou de 
• • • # • • 

: cc_ux·_ qui cntrent ·en vi~;l.ati_on du rnandat donn6 rar la Societe des Hations au 

Go~".'_crne~ent britanl}i_que et :qui , · croy(rna~nou:,, lie cc Gouvernement? 

Si~ HENHY GURN2X: Le Gouv.ernommt de la. Palestine, comme tout autre 

1;ouvernement ,. c-:ntrole l I immigration~ 

M; Gl-ROIA GnANWOS (Guatemala) : Le Gouvernement britannique tient un 

mand:;.t de la. Societe des nations . l,c~ impugrnnts iUegaux sont - ils ceux 

qui pcnetrent en Pale~tine en -violation· ·<:1u inandat? 

Si r HENRY GUFJ-IEY: Le mandat n~c~t pas une loi . Le mandat est uri document . 

M. GhRCIA GRANADOS (Guatemala) : 11 .y avai. t un Covenant. Est-il Hlegal 

de violer lss dis positions du Coven.mt? 

Le PRESIDEl·lT: Q,u'.~ntendez-vous pc.r immigrant~ illegaux? 

_Sir HENRY GURN1'Y: Ce sont <;eux.qui essaient ct'entrer en Falestin~ en: 

vio~e.tion _ des lois _de la _T'ale~tine, et l e a lois de la. Pc.lcatine soot fci tcs 

en vertu du decre~ royal qui a institue. le Gouvernement pour admin1strer la 

·Palestinl,) conform6mont 2.u_ },fanda.t • 

. }.{~ Gtu'tCIA Gill1NADOS (Guat~mala) h me semblai t que 1~ Mand9t, loin 
' d 1interdire 1 1immig~ation~ ~:effor1tlt de .1 1encourager, 

.Le FRFSIDENT: On a repondu a votre quest.i on: on ent end par immigr:ntion 

illegale ~ 'immigration qui contr .evient aux _ lois de la Palestine.. . 

M. BLOM . ( Puys:--BD.s) ·= A 1 ~ page l? ·clu Sup.,)le:ment, je vois , dans les 

statistiques cl'immigr~tion po~r 1947, qu'il y- a 2 . 800 immigrants qui ne 

sm t ni j~:f's ni arc;.bes ,_ !fl8:~s qui sc,nt classes comme "divers". 

Sir HENRY GURNEY : Ce ~nt des Armuniens , . d~s Gree~, dq EgyptiaH, 

des J3ritanniques, <les Fz:anc;ais ., des , ,'.imecicains.· 

M. LI~ICKY (Tchecqslov~quio) ;_ S' agi. t-il..d I immigrants temporaires1 

Sir- HENRY Gl.RN:SY : O:ui • 

.M . BLOt! '(Pays- Bas) : Sur quoi se base- t-on nour· accorder des certificats 
' . . .. 

- d I imnri..P,ration? Donne- t - on P¥ e:x:empl~ ~ Jill:-fs la pri?ri te sur ·1e s Grecs 

·ou sur l.es ressorti ssan_ts d I aut Nll:7 1;n.ys? 

/Sir HENRY GURI-JEY · 



A./AC ,1.3ysii.6/ne:.r.1 · 
French · · 
?age ·21 

Sir HENRY GURNEY: Le,' systeme:· est l ci sui.van t: - le' Gouver nement etahllt,_ 

cm formemcnt aux l ois sµr l I immigration~ un . quota mensuel ·qui est a~tuelle-

. roont _de 1700; sur ces 170,0 certifi1~ats, ,:156o vont ' aux ·Jui.fs,' et 200 aux 

e:utre:,, Ara.bes, A.fferi cai.ns·, . Br.itanniques~. ett •• · Il y a done 200 certifica_,s 

d ' immi~ration permn.nente que n "importe .'qtii petit sol i i citer. 

,Le PRESIDEl-lT : J ~ ·vois qui.il y avm.t. 1439 1rdivers11 en .1945 et ·2800 en 

.1946, ce ~ui ~st pl~s que .les 200 c!ont vous venez de parler . 

Sir HJill!RY GURUEY : Je parlais : des chiffre~ actue1s: 

1,i, HOOD ('Australie) : _Pouvez- vous me dire s I i1 y a une emigraticln i_mpor­

tante hors de Palestine? rtVez-vous des chiffres a 'ce· sujet? 

Sir ~ENRY GURNEY : Il ex:i.ste d e_s ·statistique s mais d epuis de nombr euses 

annees deja l ' emigr aticn est 'insi~~ifian~e; 

M. HOOD (Australie) : Pourrons-::no~s avoir c es st9-tisti_Lii,les? 

Sir Henry GURNEY: Oui , .mais -je n•ai• pas les chiffres peescnts al Jesprit 
' · .. 

-Le PRESIDffiT: Il y a un, inde:;,,;: tr~s µtile a la fin du second volume . 

En 1927 il· n 'Y a ~eu que 2 . 713 c'ntrees d.ms 1~ p.=ws;_ con t r ~ 5. 0?l '.3orties. 
'-

Sir ~enry ·auRNEY: L' anne.e 1927 est la dernicre annee ou l'.e1:Ugr ation 

juive a depasse 1 1 immi.grati'cn , Cett·e annee- la, l e nombre des Juifs quittant 

le P<W s a depo.sse de 3. 00◊-: celci de.s immigr~ t s : 

Sir ABIJUR R,\HliAN (Inde); fouve1z- vous me dire pourquoi -1 1immi~3:tion 

s •e~~ accrue apres 1927? 
' -
Sir Henry GURNEY: ,Je prefere m·•en -te:nr aux statistiques.' Je ne sais 

. . 
si les me~r es de l a Commissi on pos{iedent ' des exemplai res du rapport d.e la 

Comnission Feel. Ce document expOS(l l es .fai t s jusqu 1en 1936 mi~~ que ne 
. , . · .. 

l e f ai t aucun autre document . On pEmt nc pa~ etre d I accord avcc :,es con-
. · ' 

clusions , mai. s c' est un expose classiqu~ sur la Palestine, qui !)St· _aussi 

vrai. aujourd 1 hui -qu 1il 1 1 etait au morrent do sa r edaction, 

11. FABREnt,.T (Uruguay) : Fuis-je ~ous poser une question ~ur l es conditions 

sociales en. Palestine?· 

Le PRESIDENT: Nous · allons bieritot etudier cette que.sti _cn. J e voudrais 

maintenan t en venir -a la populati~n· et a se~ different.es occupations . Je 

suppose que le Swvcy cont i ent '. des r en~ei gneraents a ;et egard. 

•M. MacGILLIVRAY: J e crois que vous trouvcrez dans le 11!Jaj:,iC>na;L Income 

of Palqstina" de 1944 dont vous. possMe'z des exenplaires, le raeilleur · expose· 

sur cette qt..testion. Il y a a la page 27 une lis~e ,~es r,rincipales ~ro~ea-: · · 

,sions et du n ornbre despersonnes que cho.cune d 1 el i ·es occupe • . . 
Le PREpIDENT: Ccci repond a. ma quest;ion . Vous nous avez dit · d ' autre 

part qu ' i l n'y a p11atiquernent pa~ de cho~gc. ' 
- . . . 

M. MacGILLIVRJ.Y:' En l 1absence d'un systeme general de plaqerent de la 
. . .. . ' 

mai.n- d ' oeuvre, il est diffi cile de vous donner des chiff r cs precia en ce qui 
I 4 , _ \ 

concerne l;e ~homage~· .on· pcut _ toutefois tirer certcines c~nclusions du __ ·fait 

, / que l e ni veau ••. ; 



A/AC .. 13/SR. 6/Re'(. l .. ' 
. ·French ·. , . . '-

Page 22 •., 

_·. 

0

que ,l e nive.au des s·~aires est rest,e tres e]eve:, e t ega.1.ement -du fait que 

le d.Sm::i!Jilioa:tion do . 21.opo sold:;tts paigstiriiens n 1 !1 p.as c.onsti tue dg· 

probleme. sfr;eux au point de·_vue du chomage . 

·._Si r ABDUR RfJIMAN ( Inde). :· Cela. tient psit- etre moins ·au chomage ou ?i. 

l ' ab~ence d~ _ch_6mage qu1 au prix eleve ·desproduits, ali!!lentair-es . C' est 

11~t-etl-e -~our cotte raison que le 'niveau·,.d·es· aalai r es est restc clevt • 
.', ... ., . ,, . ~ - . 

Le PRESIDENT: Parlons .ii' abor'd dt\ -t9'iX des.-salaires_. · Y a"'.'.t-il des 

~tatistiques· a·· ce . suJet? .. 
-.. • I • • ' ' ' i ._ ~ • • 

M. ·uacGI~IVRJ;Y : Les statistiqucs les· plus rqcen te$ fi;;urent aux pages 

91 a 95 du Suppl~ment. Vn~s trouverez ·un expose plus coinplet aux .paaes 734 
a ·745 du document. o riginal. 

. . 
Le PRESIDilfT: On ~ ' a dit q~q .. les _salair·~.s o:-it augrnente . · Pouvez- vous 

me dire dans qualle inesure? .. , . . ' . 
. )4. MacGILLIVRAY : Oui , l.c Supplement _donne unc comparaison des annees 

•• I • , • • • •• • 

1939 et 1946. . . 
Le ' PitESIDEHT; Pouvez- vous -'.l~-nner _µne . f(!rmule gencraJ.e·;· un. pourcentage? 

.. . ·.' . .. 
Sir Henr f<?URNEY: J0 peux: vous dire que 1 1indice du coilt de la vie en 

rale~tine ~st actuel~ei!lent de 277, en prenant _ 100 comme base en _19.39. 

Le PRESIDENT·: Pouvez-vous nous,. donner ·des chiffres correspondants en 

ce qui 'ccncerne les salaires, ?Br :r~-pport aux s al'aires de 19.39? 

Sir. Henry GURNEY,: Vous trouver,ez a la pa.1;~ _735 un ·tahleau des salaires, 

pour les ArabGs et pt>ur las Jui fs , d•~puis 19.39. • . I. 

~, Lo HIBS:r.DENT.: Il .semble ·d' apr~s ces chiffres _q~e. l~s salair es . de la 
. mal h- d _; oeuvre arabe .' o~t aµ~n-te darn, la meme r,r oportion? i 

Sir Henry" GURNEY: : Oui, . 

Le fRES[.DENT: 272 cont re 277 -p~ur le -_ cout de la v ie? . 

, Sir HEnry _G_URNEY: Les chiffres ~;ont 'r,resq_ue identiques • 

. Le . PRESIDENT; Le . cofit de la vie tend- il_ imCO~e ~ a~gmenter? 
. . - . . 

Sir Henry GURNEY: La: courbe a at;teint son maxlmum •. Elle est montee a 
· 281_ et el_l ~ .. est mai~t~nan~ · ~ 277, en ~eg~re baisse. · · 

_ · ·· Le PRE9IDrnT; A-quoi attribu·e'z-'.i,ous ·oette · augmentation? 

, Sir Hznry' G!JRNEY.: En · part.ie a l;, . [;1.ierre. qui a eu po~. -~6sultat··une 

. . pei:iurie des bi~ns ·de C(ll1S0llll'nD,tio~, :et, ,a .~_,_e.ugnento.tion de:, .dcpen:;es militairm,. 

· . °Le PRES];I):ENT: Est• ce ceia qui· a cause 1 1 augmen ta.ti on des salaires? . . . . .. ·. . . 

. Sir Henry GURNEY: Ce sont les causes princin a.les de l'augmmte.tion du 
cout de . la vie, ., . . , . . . . 

' .... •.' , ·-
.· .. -Sir ABDID l:{AHMJ'.N (Ir:ide) ; L~ niveau ·ue la .vie a- t - il change?' 

· : Sir_.Hen;ry Gili=tNEY: Oui , .ma.is s~· une p~r:i,ode .cte ·. 25 ans ., · 
• • • ,f, • \, . , f I • • • • • • 

Sir ABDU~ .TilJiMAf! (Inde): Je vou1.ds :: dire en.tre -1939 et 1946 • 

. SiJ' 'Hcn~ 
0

GVnNEY:_- ~ , e~ ~;ute ,' ~n ~_qut, ~cas·.~as d ' une fa~on .appreciable . 
' . ·· • . . . . ., , . 

. /LE PRESIDENT • • : , 
.· · - . ,• 

· .. 



.. 
-· ' :;, A/i-.C~i3/;R.6/R~;.l 

·, -:•rench ·:··· :_ 
Page i3 . · -· · 

Le PRE.SIDF,NT: N9us venons de parla- du chomage.· · ·Je ·voudrais maintenant 
\ ' .. 

vous poser· la question inverse,; y a- t - il -une ·penutie quelconque de main-

d'oeuvre? 
. : , I 

Sir- Henry GURt1EY: ,Il y a : une penurie- de me:in-d I oeuvre pour certains 

metier<! qui necessitent des specialistes: 1 1 industri~-du batiment·, \ c.o~e· 

dans: tous les .Rut.re~ pqys, manque de-main,:.d•oeuvre qualifiee.: . Elle pourrait 

absorber un nqmbre important d 'ouvriers. ' Je crois "toutefois ,-~q~e cet~e capa~ 

ci~e d'absorption se limite a l'industrie du batimoot. C'estla\me- question · 

d ' opinion. ·Le fait que nous ayorn pu recemm~t •demobiliser 2i.OOO rold~ts 

et leu.i: \ ro~vcr ~/~mploi. a tous, sau~. 8. 700 , ;st, - je .?tois~-- t:~e·s' .significatif • . 

M. MacGILL.IVRJ.Y:- Au 31 decEl!lbre .. dernier, i .l n ' y avai_t qtie 700 per·sonn~s· 

necessi tant une aide £inanciere temporcrl.re . Vo~s demendiez les causes .de 
• ' • I 

· l'aug:-1.entation <lu cout de la vie. Je voudrais vous s·ignaler un bref examen 
• • • . ' - , • . • • • • • •' • LI • • '. • . ~ 

de ces c2.uses __ que -vous pourrez · trouv~r a la_ page 15 du document - i _ntitule 

11tfationai Income_. of PaJ.estin_e", oous -le titre 11 'fhe inflation ·of mo~ey yalues"•· _ 

Vou~ trouverez er,:cle'7tent !'; la fi!} d~- ·cet t\ ~ection un expose des re.percussions_ 

des depenses milita:i.res sur le.,cout de ta vie • .. 

Le PRESIDENT: J e crois que le :moment est vcnu 
0

de parl?r du niveau de vie. 

Sfr -ABDUR RAHJ.::AN (Inde) : On nous a dorine -~a r6ponse: il he ·s, est guere 
' ' ' . ' ' . . /' 

eleve entre 1939 -ct 1946. · . .-
Le fn.ESIDENT: .. Oui, '.~5 je _croi .s qu.e nou.5 rouvoi:15 d 1 ab'o°ra· pos.er ::i:'a 

' • ! . , ' ·· • 

_ question d ~ une . fa~on gcnerale puis en y~nir aux •ctifferents gr~upes de _ _population.. 

M, J{acGILLI~AY: Vous t:rouverez 'iies~entiel des ~enseif:J!ern~nts a ce -51:1-jet ' 

au chapitre -16 sous le titre "The social ·services".- 11 y a une section · 
\. •. - -. . ' 

Speciale coinmcree au niveau do vie des Arab.es de Palestine (Vol.2 _du Survey, · 

Chapitre 16, page. 69_7 11The -Stc.ndard of Lhi.ng· ·of Palestinian Arabs!1)~ . 

· Le PRESIDENT:. Pouvez-vous nous dir·e 1s 1il y· a une difference sensible . 

-entre _le niveau de vie des· .A,rabes et c€lui des_ Juifs? 

Sir Henry t;}URNEY~ Il y a ~videmment 'u;e·_ difference sensiqle d;,.ns leur . 
. .' " - ~ . . . 

mode de vie. Ce sont deux peuples t res differents • . Lorsque l'on _compare _ 

leur niveau de vie>"n faut, je crois, ~e pas ~ublier que ks 'i.rabes ne 
. ·,. 

tiennent pas riecessa.irement- a.- viv:r e _comme les Juifs, -et inversement. Si 
~ ;.. ~. 
done vous voulez .com;:iarcr lcs nivco'.ll.lX de vi·e, voµs n'avcz, pas•vraimen£ de 

critere commun. 

Le PRESIDENT: Peut-etre aurait-il fallti demander s 1il y a une differenqe'-

entre les sa.1.m.res d~s Jui£s et ooux <les Ar~bes? 

Sir Henry GURNEY: La reponse est:" ~W:-•· 
L~ .};RESIDENT:· C:ette dHf'eren.ci/ est.:.elle -~p'preci~bl~? 

M! Ml,CGILLIVRH: _oui•: · / 
M. RAND_(Canada): Est-ce , quc' les ·cmditio,ns de vie des Arabe~ ont 

·tendt.nec t Sl.3 mo~_fier? 
/Sir . 1-iEIJRY GURNEY •• ·• 

. j. 

; 



, : . A/AC ,13/SR ,6/Rev .1 
··· · French - · · 

Page 24' · .'· 

, , 

/ I • 

Sir Henry 'auRNlli : .C 'eot · une chose que VOll.S pour'rez voir par vous meme. 

Uais c'est uh fait que .depuis·· 25 ans, le niveau de vie des Ara.bes s 1est 
, 1 , \ / e eve . • . 

I, M. RAND (Canada) 

rSir Henry G@NEY ; Au point de .vue du logement, de 1 ·1hygiene, de la 

. nourri~ure, de l'instruction. 

M •. RM-ID (Canada). C eci ne vaut-il pas 6galemont · pour les autres groupes ? 

. Sir Henry GIB.NEY Si • . 

. , . Le, PRESIDENT : Mais, si je comprends . bien, les conditions d 1hygiene , 

ne .·sont pas les rriemes dans ies deux: groupes~ Les taux de mortalitl que vous 

. nous avez cites montrent que -1.es: conditions de vie des· Arabes sont inforieul'.eS , 

a _celles des _Juifs; _n 1est-ce pas vrai ? 

Sir. Henry GURNEY :· C test exact. · Les conditions de 16gement sent 
' 

_inf:iqiment pires .chez les fi.rabes. Mais .elles soht bien meilleures qu.'elles 
' . ·, ... 

Le PRESID:El'-ll' -: Cela tient, peut"-etre aussi a leur mode de . vie ? 

S_ir Hen:i;-y GL'RNEY : Sans aucun doute •. 

M~ RAND (Canada) Ltamelioration des conditions de logement a-t-elle un 

effet ~ur leur mode_ de vie ? Comment .se manifcste _cctte amelioration ? 

_Sir Henry GURNEY: Elle va de pair avec 1 1instruction. 
. . ' 

M~ RAND (Canada) . : -E~t.:.ce _qtie l 1on va. chez les Arabe·s vers une ameliora-

ti_on generale des ' condi:t,ions de logement ? Est-ce qu 1il_ en est d·e meme dans 

l es z.o~cs juives ? . 

·. , LePRE~IDENT: Nous pourrons nous en rendre compte au cour~ de nos 
-.... 

deplacerrerit s a tr avers ,le pays. •' · 

M. MACGILLIVRAY i On peut observer chez les. A:rabes l 1influence d 1une 

civilisation <:CCidentale et une tendance a abando~ner le type classique de la 

· rnais.on ar:abe, .particulie;eme~n ~~- qui concerne ~a toiture'. · En fait, 

certains Arabes ont -demande ·a des . architectes juifs . d 1etablir ·les plans de 

.. leur maison. 

M. RAND (C ana_da) :. Y .a.-t-il des ameliorations du point de vu.e sani taire1 

M. MACGILLI\.'.flJ,Y : Oui. · . · , , 
M, RAND. (C .. anada) En eshil de meme en ·_ce qui .. cQncerne les- met:hode.s 

d i":i.ristruction ? 
. . 

M. MACGILLIVRAY: Olli. · L'hygien~,-figure ·au programme . des ecolcs; en 
\ • ,• ' I 

particulier a_ celui des ecoles 9-e f:illes.- , 

_ s 'ir AIDllR RAI-BfiAN (Inde) : Existe·.,.t-il d·es lois sur ta ·vaccination ? 

M. ~1ACGILL~VRA_Y :· Certainement. :Les lois sur ~a san~e publique aU:torisent 

- . ::•~le directeur du service 'de sante a prescrire certaines m~su;e·s interes.s'ant 
\ . . . 

' · la sante publique . 
> 

, ... 
/Sir1 HENRY GURNEY •• . •. 



·_·, ·:ti./Ac 43/~·.6/Rev .i 
French . . 
Page 25 

.-

Sir Henry Gl.111NEY : L;i. vaccination .oblig:i.toira ast prevue . 

M. MACGILLIVftAY : Mais cela seule~en:t: sur l 1ordre du ~irecteur _des 
services medicaux . ... 

· Le PRESIDENT : je suppose que la population nomade conserve ses habitudes" 

tr~litionneHes~ : . 

,.• . S_ir Henry GURNEY : Elle s 1 en tient a l 'ag_riculture. :.' 

M. ENTEZJ\.M (Iran) : f1Va.11.t· de pe.s;er a _la question des no1:11ades~ je voudrais · 

demander si l 1 au!?Jllentation des tarifs et des droits douanier.s,. destin~e a 
pmteger les .industrie~ locales, a influe sur l 1 augmentat_ion du cout de · la vie 

et sur. le niveau de vie de la population, 
' . . . . . 

. Sir -Henry GURNEY : Cette questior,. sort un peu de l 1 exam.en des statistiques, 

qui est, je croi~ l 1objet principa.1 d~··cette seance. 
• • ' J 

Le PRESIDENT ; IlJaudrai.t . poser. la ·question sous la forme de statistiques. 

-~·. -~TEZAM. (Iran) •. : Je crois · que vous . 11 1 2.v~; p~s repondu a ma .question • . , . . . 

Sir Henry GURNEY : Les droits de douano _et· les_ droits de _regie n'1ont pas 

ete augmentcs recerrme~t . 

Le PRESIDENT: Je crois que nous verrons beaucoup ·de chosos ·quarrl nous 

visiterons le pays. 

Sir Henry GURNEY La secheresse que ·nous avcins eue cett·e annee est l'a 

\ pire que nous ayons -eue depuis .-longtanps; et je c':'°is ·qu 1 il n 'ry a dans le' 
Ne~ev qu 1 environ 30 pour cent ·de· la population norrnale de Eejouins, car ils 

n'ont eu nucune recolte cette ·annee . Il n .1y ·a-·pas· eu ·1a· moindre pluie, et .Je 

crois que vous feriez bien de tenir compte de ce fait quand·.-vous visiterez . 

cette region. 

'' 

te PRESIDENT Est- ce que le gouvernennnt ·les a ravi'ta:illes ? ' 
Sir Henry GURNEY : . Nous ·envoyons dans cette region du fo~~age pour lea 

'-

-animaux, des vivres pour la population, a laquelle _nous venops ·en aide. Le 

cout total des mesures spe~iales d 1assistance prises 'da.ns cette region 

est de 60Q.OOO livres • . 

Le PRESIDENT : Est- ce que ces 6oo .000 1i vres f~gurent 'parrni -les de pen' se~ 

·occasionnees par la guerre (war expenditure) ? -

Sir Henry GURNEY' : Non, ce aont des depern,e::i ··suppltjmentair es, 
. . ' . " ' . : 

_Le PRESIDENl' :, Je crois que nous pouvom, laisser la le probleme du 

niveau de vie. Notre-tournee d 1inspect ion nous fournira ia. raponse a un boil 

nomb:ro do quootiono a. oc:c:t ego.rd. . . 
Le budget a suscite un grand nombrc de questions·: , Je crois que nous 

trouverons les 'rep_onses d:cl!\S le~Survey .-

Sir Henry GURNEY: Oui, · au v9lume 2 et · aux pages 72 a 79 du Suppl~ment. . . . -

/Le· PRESIDENT. ,. ~ 



•· .. 

~/AC.13/SR.6/Rev. •l 
Er·ench 
page 26 . ' · 

LE PRESIDENT: Je voutlrais mafntenant. passer aux -
. . 

stat.istiques du commerce exterieur . 

Sir HENRY GUHfl:'EY: Pour l' annee 1946; le chiffre total 
.. 

des importations rour la Palestine si~l~ve ~- 70 millions de 

· ' 'livres et celui des exr.-ortatioi:i_s a 24 , 5 millions cte ·11vres, 

Ces .'renseJgnement s figurent aux page~ 41 ~ 46 du Supplement. 
• • I 

Le .premier tableau 'de la page 41 vous· donne les s~atistiques 

du commerce , 

LE FHESilJENT : Il . y a aussi des tc:bleaux indiquBr,nt les 

importations et les e_xport·ation~ . Y a-t-il egalement les 
. . 

pays cl' origine et les pay.s .de qestinat ion? 
' .. 

S.ir HENRY GUltNZY: ··Oui, a' la page suivente •. . 

LE PHESIDENT : · Quelqu 'un a - t-il des qu_esti ons a poo er 

~ ce· sujet? 

(Fes d~ rfponse) . 

LE PRESIDENT: Quelles sont les rrincipal.es industries 

de la Pe.lestine? 

Sir HENRY GUH.NEY: En' val.eur' la principale industr~e 

·d I exportation est eel le: des agrumes; . nous comptons .exporter 

environs i2 miilions · ·~l.e caisses cet te annee ~ .Quand je dis· 

cotte annee , je r,ense a la .saison d ' exportation qui va de 

novembre- a.' avr:i.°l. En second lieu vient la potasse ~ -=i.ui • est_ 

produite par le s societes c6ncessionnaires dont nous avons 
-. ' . . ~ 

parle. L'; ndustrie de la ·taille des diamants occupe l e . -. 
troi s:ieme rang. 

LE, .PRESIDENT: ,:: ist-ce la une in~lustrie· .nouvelle? 

Sir HENR.Y GURNEY : ' El_l<;i -est as.sez r f cent·e~ Ell:e date en 

r~alite de .1939. - Ell-e s ' _est developpee en rart:i:e du {ait cte 
' . 

l ' invas_io~ des. fnys - B2s __ en 194.0; . · On, ~value la proJuction de 

·1946. ~ 5,5 millions de livres , 

. /Sir Henry, Gurney ••• 



·, , • · ~'··1\/A_'c·. i3/SR.6/Rev.l 
French · · 
pa,ge ~r. 

LE PRESIDENT ; ou · exist e- t - il des st~1t, ist ique s sur 

l'industrie de la potasse? 

Sir HENRY GURNEY : Vo~s t rouvtirez a la fin du Volume· I clu 
\ . . 

Survey, a la.· page 497 , un chapitre consacr,e a l'-in~strie • . 

Si nous regesdOns ~ la page 526, nous v <.yo:ns que l '. industrie 

de la potasse ne se limite pas ~ co seul p:rbduit; c ' est une 

inlustrie chimique qui op~re en dei..pc points des rives de la 

·ner Morte~ l ' un au nerd et l ' autre .au sud . Les produits 

principaux s n sont· le. potasse, le bro me , le chlore ,. le 

chlorate de··. potas~e , la soude caustique et l ' hydrate de 
- .. 

potasse. · Il s 1 B.git J.a d~une industrie. c hinnique tres dm-
\,. ,. 

portante dont on eva1ue 12. ~ro;luction a environ 1 , 5 millions 

cle livres ·par· e.n . 

LE P.RESIDENT: C1 est la le chiffre po:ur l'anne~ 1942? 

Sir HZNRY GURffc,"'Y : Oui . 11· est rest,e ? peu pr~s .. le 
.\ 

m~me . 

LE PRE;3IDENT: Tout es les industries qui figure.mt au 

tableau cle la p?,ge 526 s.ont - elle s des. indm_tries d ' exportat_ion 

ou des industries d t importation ? 

Sir HENRY GU1-l.NEY: Les , aut,res sont c~es industries local es 

et nc travaillent pas pc;ur l ~exportation. 

Sir /~BDUrl Rl'.HH!'.N ( Incle) : · i, •:i.riJu..stric de . la pota.sse est- . 

elle importante? · 

Sir HZNRY GUJ.NEY: ce·rtes . 

LE FRESIDENI' : Je dois ic·i avouer ·mon ignorance . A quoi 

sert la ~otasse? Est- ce un 'engrais? 

Sir HENRY . GURNEY : C ' est un Gngrais plhosph~te, 

Sir ABJ)UR RtJH!J:!',N ( Inde) : Dans quelle me sure est-elle 
" · 

uti l i i:;ee en P?.J.es~ine m~me , et dans _quelle_ me~ure est- elle 

exportee? 
, , 

Sir HEN'tiY -GU.;lNTn : La Palestine peut avoir , toutes. les ' 

I ,I.. . t, que n01 es • ••• 



. 
<, :.; __ -·A/AC ;l.3/SR. 6/Rev.·. l :· 

· French 
· p'age 28 ._. 

'· quan~ite:s dont elle .a · besoin. ' 

M.MAC_GILLIVR.AY_: . Il y a ~- la page 37 du Supplement 

une inclicatio_n interessante .en ce qui concerne 1 1 industrie 

prin~ipale • . Deux tableaux donnent le detail des plantations 

· •·d ' agrµmes s.ppartenant·· ~ des Arabes et Lle ce lles appartenant 
' . . ~ 
a d~a Juifs. Le total· montre que , d~.ns l :::s deu:x cas , la 

super:fici e est presque la· m@me . Les Ar.abcs possedent 

127. 377 dunums , soit un:peu , plus que les Juifs {120.S97 

dunums) . 

·· M. LISICKY ( Tqhecoslovaquie): Est - ce que: la proC:uction 

est la m~me dans les deux casr · , 

M. M.t.CGILLIVR!',Y: La p~oJ.uction n 1 est pas indiquee •. 

Les ·tabl eaux groupent les ple.ntations cl'e.prGs leur qu.0.lite: 

·plf'nta.tio~s ,~e preni~re classe ,· <l6· ,.~euxi~;:1e classe, ,le 

troisi~rr.e classe . 

L..::: FHE3IDENT: . Quelles sont lt;:s p1~incipc.les .importations? 

Sir H.~rrn.1 GU;.iN'EY: En valai r, 1' i mpor tation la. plus 

import~nt 0 est c e lle du petrole . L~ f3lest ine 1 qui n ' 2 ni 

· bois ni charbon, utilise le. pet1:'ole pour tous les usages: 

chau~fage , cuisine, en~rgie . 

LE PRESIDENT : Existe- t - il un tableau des importations? 

M. ENTEZAM (Iran) : 

{)ui 1 aux page·s 44 et 45 du Supplement , 

Je v ois a la page 47 / que les im-

portations ont presque :t:ouble entre 1945 et 1946. , Quelle 

peut en €ltre la raison? 

SLl HE'f>rRY GUlifl.'EY: .:11 s ' .?git c..e 18 reprise du' comraerc~, 

ve:i;s , le fin ,~:e la :•~err:e, . a l i3:_q'l,lelle -vient ·s't1.jbuter 1 1entrle 

d.0. ce.pitl'.UX importants . ~ · 

. LE PRESIDENT : . L e s. ex~ortations ont- elleB augmcnte dens 

les m~rnes proportions? 

/Sir Henry Gurney • .- • • 



A/ AC.l3/SR. 6/Rev.1 
French 
page 29 

Sir HEl\1RY GURNEY : Non, pas dans l cs m~:nes proportions . 

Elles etaient de 24 millions pour 1946 contre• 20 millions 

pou r 1945, augmentat ion bien minime en comparais on, et qui 

laisse en 1946 un deficit de 46 millions a l a balance du 

commerce . 
' ' 

Lll PRSSI,DENT : - Quelqu ' un · a ,;,. t .;..11 des ·questions ~ poser au 

sujet ce 1 ! econornie d_u p2ys? ·· • . 

M. LISICKY (Tchec oslovaquie )'~ Je voudr.aio 'quo l •on pa_rle 

de::i ports et de leur s possi bili't e'i de cleveloppe~ent . 

SIR HENRY GUflNEY: Le por t principal est Haifa , qui est 

contr0l ~ par le 'Gouvernement . · _ Il est ger f P£'.r l ' admi nistration 

des Che:nins de ·Fer . L 1 adm:i.nistrat eur gineral des ch~mi ns de 
. . , 

fe r est en m~ao temps ctir1::cteur du por t . Le se~ond port est 

Jaffa , le vieux port arabe de la Fale si~ne, ~~1 - Avi v, a cote, 
a uevcloppc ~on propr c port , ger€ par l e ~ari ne Trus~ , Du 

point de vuc du gouvernement , l es por1t.s, 1le Tel- Aviv et de Jaffll. 

ne i'or.t · qu ' un . Il n ' y ;; pas d' autre rort en Peles tine , e t il 

n ' est g uaro . poeeiblc d ' cn cr ec r . 

LE :--:1E3IDEJIIT : Y a-t - il des statistiques s ur l e trafic 

gl obal des niff crents ports? 

M. MACGILLIVH/\.Y: Vous trouverez a le. page 857 du s econd 

Volur.,e le s s tatistiquGs jusqu I a l ' e nnee 1944. Les d 0rniers 

chiffres figurent o. l a po.ge 113 du Supplement . 

LE PRESIDENT : Est -ce quc certains por ts ont t ondance a 
se dlvelopper aux dep.;ns des autres? Le trafic mP.rit i me a -t-il 

tendance a utiliser un certain _port piutot qu ' u~ ~utre? 

Sir HErJ:rt GUffiJEY : ..Le · trr.f ic tend i' se L1.irigcr sur Ha.if a, 
I· 

dont l~s in st~l lations sont bien muilloures . Hai f a est un por t 

E:!Il eau rrofonde, /. J ~_ff~ . . COnt \(; a Tel- Aviv , l t; decha r gement des 

navirc s 5e fait au ruoyen ·u, ~lleges , 
/LE PRESIDl:rnT •• , 



,;•.,· .. ;. A/ r.c .13isR.6/Rcv. l , 
French···· 
page JO 

. LE FRESIDENT.: Je crois qu I il y a a la : page 1272 ·du 

v~lume Jun chapitre consa~re a la r epartition de la 

populati,on ti ' a pres son activi te ecohomique . 

t ~on ~ans ce chapitre? 

Quo trouve- _ 

, 
SIR HENRY GURNEY: On a redige le volume J pour rcpondre 

aux ·voeux de 1~ Commission ~ng~o~arn~ricaine qui voulait avo~ 

l es chapitre s consacres a des su jets particuliers: Il 

nt aurait sans eel~ ·jamais et6 redige . 

LE PRESI DENT : Oui , mnis quelles indications nous donne 

ce cha.pit-re? Je voudrais seulcment savoir · si la ripartit i on 

de la po;~:ul ation e n diffl rents grou~ s du point de vue 

economique s i gnifie quc chacun d 1 eux e. ses propres e~tre­

pn.ses et qu ' ils ne sorit pas econo.nique1nent rattaches 1 1un 

a l 1 aut.r.e . 

SI~ HENRY GU~NEY : Vous v errez que lcs Juifs emploient 

t.n general des Juifs et les .t1 .. ·c1.bes des /1.rabes . Il y a 

actueJ.)em•ent on Felestine, uri rnouvcmcnt arabe de boycottage 

des proctuits .juifs • 

.. LE PHESIDEUT : Est- ce que c ' est un boycottagl efficace? 

Sir HENRY GURNEY : Je ne s ais s' il est pleinement 
' ' 

ef'f'icace, Jnais 11 n ' est ras · sans avoir •ct 1 cl' fet. 

Sir ABDUR RAHMAN (Inde ): De quand date ce ·mouvement? 

Sir HENRY GURNEY : De 1945 , 

LE P~ESID1NT : Ce boycottage a - t-il entratne une 

~aisse de r,r o~uction de l'industrie jui ve? 

Sir HENRY G\JRNEY : J e ne cro is pas. 

LE PilESIDENT: Pui~que n~us :i:·arl ons d ' industrie , 11 
' ' 

se-rait peu1t,- l3t re 'b on do s~voir c onu;iont se r 'epa r t i ssent l ~s 

industries <lans l~s dcux groupes . N' y a- t-il pas une 

' i mportant ~ industrie ara-be ? 
/SIR HENRY GURNEY ••• 



_. ·A/AC .13/SR.6/Re.v:. 1 
;· French, 

p~ge_31 

Sir· H.Et!HY GURNEY ·: Non, · les principales 'industries sont 

ju.i.ves. Il y a urie industrie ar~·be ~e~· ·te~tiles, -qui est 

' assez r€cente, et il ·y ~ur?- bientot .. une indu·strie .arabe du 

i::iment . Mais poqr le _moment 1 .la grande ma jorite des industries 

sont juives; 

LE .PRESIDE.NI' ·: Es-t-ce que les industrie juives emploient , ' 

. beaucoup de ·main d'oeuvre arabe? 
Sir HENRY GUR NEY : Non . 

LE PRESibE~IT: Emploient - elles de la main d I oeuvre 

juive? - -

Sir H8Nft Y GURNEY: Qt1i. 

M. GARCIA. GRANADOS (Guatema~a); Y a-t - il de la'main . 

d I oeuvre ·arabe dano l ' ;;griculture jui~e? 

Sir HENRY GUnNEY: Il y en a dans 1 ' ag~icuiture , mai-s 

nous p~rlons en 'ce ~oment de l'indus t r i e • . , 

M. BLOM_·.( Pays-Bas) : · J 'ai quelques questions a· poser . 

Tout d I abord, e~t- c<:? _qu e le petrole fait part ie du systeme 

economi que d e l& Palestine? Le petrole qui est importe et 

raffine- en Palestine; puis re-e:x:port0·, j ouc:-t--il un role 

dans- l'economie ' du pays? Est-ce qu'il figure- dans les 

statistiques d 1 exportat ions? 

M. ·MACGILLIVRAY : Je ne ?eux pour l e momEint vous donner 
. ' 

de dltails. _J e vous <lonnerai une. r 6ponse ptr 6crit. 

M: BLOM ( P,iys- Bc:~) : M._ le P.r6sidemt, j I ai une autre 

question a r oser . J <:; ne suis f:2-S uh fa,X:pert·; _ et: je 'ne vois 

pas tr~s tien comi'lent on· peut equilibrer la balance com:1er­

c~ale avec · 7o •millions de livrcs t 1 importations et seulement 
20 millions de livres d 'expcrta,tions . . 

Sir H~I'JJY GUaNEY: J\.vant tout , gr8_ce a des capitaux 

fmportes - des cap it aux jui'fs: 
M'. L:J:3ICKY ( Tcti:e·_coslovaqu i e): 

.. portGs par les immigrants?_ 
, 

'· 
Est.:.ce qu' ils sont im-

/SIR HENRY GURN:GY 



-A/ AG. . J.)/f?R . 6/Rev . l _ 
·. French';. . 

page 32 · 

Sir HENRY GU11NEY, · Mon , pas par le s immigrants. 
' ' 

LE PRESIDENT :. Par a·e3 organisations juives alors? ., 

Sir HENRY GUHN·EY: Oui . -En .fait, 1- ' o.rgent ainsi 

, ~port~ n~ correspond ?. ~ucune expor.tation . . C-'est de 1 1 fl.r gent 

. qui' e ntre dam, 1~ pays et qui est invest i. 

M. MACGILLI VRAY ; Vous trouverez ace sujet un tableau 

intGressant ~- la page 65 du Suppl ement . . ., ' . 

N. BLOM ( Pays - B:s) : _Ex iste- t - il des statintiques dignos 

qe _foi ~ur le volume des capitaux j uifs qui entrent dans le 

Sir HENHY GUllIJEY: Vo4s en -t rouverez ~ la page 65: 

Transf erts aux ins.titut ions nationale·s juiv~s et aux insti­

tutions r e li8i euses et charitables (juives et non-juives) : 

9,5 millions de livres . 
. . 

N. RNTEZAM (Iran):· Il existe {;g-element, dans bian 
1 

d 1autres pays, unc difference ·trcs nctte entrc les irnportati~ 

et les expo·rtations·; elle est souvent compC:nsfe J.)ar des 

- exportations, tell es que _le~ depenses de touri stes par exempl_e•j 

Je me dcmande s ' ~l n 1e.xiste ~? d e tels elements en PD.lestine . 

Je pense aux .touristes et .egalencnt a l ' expor tat1on de produit5 

rt1ffines du pltrole , puisqu I il ~xist e des ra.ffineri es clans le 

pays . De tels elements rttablissetl't peut-etre 1 1 equilibre de 

la balance ; sinon, lci difference est si grande que l 1 on se 

dernande comment 'on peut la combler . 

Sir HZ!:~~itY GU11UE'l: En ce qui concernc 1' i ndustrie 

touristique , il ya eu en 1946 ·un deficit d 'un mi~lion et dami 

de li vres . _ . La repons_o D: v6t r e quust ion, nous la : trouvons 

6vidcnrm~nt de.ns 1 1 ~mpo:rtati on do 'pians 'cte production· qui ne 

oont po.s pa.yes . Il _no S(?~t · pas- d' arg·e_nt du p::iys. I l n 'Y a 

pas de commerce_ ext 6rieur qui 1drmotte de retabli r l'equilibre . 

Les depenses militaires repre~~mt8nt 23,5 millions de livres. 

/Ces depenses ..•• 



~/hC.13/SR.6/Rev.l 
French· . 

_page 33 
Ces d~renses sont i;iayees ;)clr le Gcuvc rneme!lt britannique . 

LE FRESIDENT: 2) 1 5 milli ons,en 1946 

lP. moitie de la d ~fference . 

c 1 est lh environ 

M. BLOM ( Pays - Bas.):: JE:: ne sais si . ma · quest ion rent re 

daoo l e: cadre de c e que nou~ discuton s e_n ce mo!'llen~ . A qui 

ar,r.artiennent les terrain? ":t bat i ments qui. sont pr op_rictC: 

publique? Est- ce a la P~lestine, ou 0st-ce au Royaume-Uni? 

S i r HENRY GU~1IJEY : Le Roy~ume-Uni n ' e_st propri etc.ire 

en Palestine .que de cl~ux Cl'mps militaires .. dont ,1 , importance 

est negli£eable • . Le Gouvernement '<le la F2les tine a r e~ris ~ 

1 1 P.dministrat ion turq1:1e les Jomaines d 1Etat qui app,:1rt e naient 

a 1 1Etat Turc . J::- crqis que la supi::.r.ficie actu..: lle des . ~ . . 

domair.e s . d I Et r:t est un peu plus -cl' un r-lil U.on· de· _dunums . 

Il ya environ quatre dunums r ar acre. Le Gouvcrnernent 

poss~de done environ 250. 000 acr-es . Il poss e d e tr~s · pe~ de 

b~.timents . En fatt , l.es ·. seuls bi?.timents qui , ~ Jerusalem, . 

a·Te.:r_-tien~ent ?..u: Gou:v .: rnenent, sont· le palai;s .. du Gouycrneme nt , 

et J.a -::oste centrale . Le. ·c ·ouv~rnemert n' a jrunais fa.it cons -:-

truire de bt.r ee ux, p€n s,u1t qu.1 il ne serait ?1:;u·t - etre plw 

&n 'F·::-.ls sti..10 , ava..>1t l eur ~.ch~veme rl; • 

LE F'R.;;:SIDENT: Est-ce que t :)ut cµci f ~gure uc=.ns le 

Survey? 

SIR H:GiJtY GU.JC8Y: Oui. 

LB L1GSIDENT : Pourriez- vous nous indi quer ~ ou&lle 

page? 

sm H:SJ.JRY GUJNEY : . Pas en ce qui concerne 18s .bfttir.mnts . 

L.~ PRESIDENT : tn ce qui ccncerne l&s terrains? 

SIB. HiI-:aY GU,.ifJ.EY : Oui •. 

M, MACGI LLIVJi;Y : V·::us trouvc;;rez le s chif.fres l es 

r_lus rec1::nts a c.e suj(;t a la page 31 du Supp1 €1ment . 

M. BLOl\'.i (Pays- Bas) : Les inst2.llaticns por'tu~ires sont -

Hlle s propriete de la Palestine ? 
' /Sir HENilY GUHNBY • t • 



·· -.· 1.;1 .. c~13/SR·. 6/Rev. 1-­
. Frenct: ·: 
page 3·4, . 

Sir HENRY GUHNEY: Elles ap~artiennent c1 la Pdestir:e A 

ff6ifa et. ~- Jtlffa . , . Le por t de Tel- 1.viv e,ppartient au MArine 

Trus_t, compagni e pri vfc , 

N. , Rf.ND (Canada) : Le r tts~au de chemins de f er a-t- :il 

ete construit avant OU ap~es le mandat? 

Sir H3v!itY GU ,lNEY: Avant , le !7lclndAt. Nous l ' evens repris , 

1':. r-~.CGILLIVR.:;y: Une p&rtie <lu r 0s&au e. ete construite 

par l '_ 2rn~e brit~nnique au cours '18 s on avance en Pt.lestine 

on 1917-) -918. CE:! qu i exist2it_ avant etD.it propriete turque • 

LE f RESIDC:tfl': J e cro is que n ous pouvqns en rester la 

en ce qui concGrne' les_ questions· econorniques . Il y · a J cux 

qutst:i. rms que nous p0\l,rron~, ·j e · crois , · eximiiner tr~s rc?.ride ­

mcnt. Je pcnsais vous int . rroger sur le s syndicats ct l es 

cooreratives ~~i s je v cis que le Survey don e des r sn seigne­

ments tres dG~ailles ~ cet egard . 
' , . 

SIR ·HENRY ·GURr-!EY : Oui, vous trouverez ~ la page 757 

des r cnseignement s sur l es synclicats, juifs • . 

LE FRESIDENI' : Est - ce que les statistiques sur l'effectif 

des membres sont ~- j our'? 

M. M11CGILLIVRAY: Elle s ne l e s ont :-as -trut-a- fait ~ 

SIR HENHY GUJ1NEY : Vous trouvere z a _la page 142 du 

Supplement les str.tistiques int6ressant les :1 
.. rabes. 

~ - NftCGILLIVJl.,-,Y: Et ege.le ment a la page 763 du seccnd 

LE r.a..:.:sIDE~rr : Est - ce -{ue le m~:-,e volur.1e traite dos 

c ooper-at ives? 

M. Mi".CGILLIVR.l.Y: Vous •les tr::)Uverez au volume 1, 

chep_itre 9, section 5 (b) , page 357 . 

Le fRESID3:NT : Ces chiffres s ont - i ls egalament as sez 

recenis? N' y a- t -il eu aucun changement important? 

, /SIR Hi!: If.RY GUR!fEY •• , • 



SIR HE RY GURNEY: · Aucun. 

· ~\/ iiC.T)/SR . 6/Rev .. l 
French 
page 35 

LE PRESIDENT : J c crois q u~ nous t rouverons hs indi­

cations sur les organisati ons r eligieuses et politiques au 

vol ume 2., cha.pit res 22 et 23 . 

SIR HmrnY GURNEY : Oui . Le Supplement donne egalement 

un ·bref' r esume de la s i tuation religi eus e . Les questi. ons 

religieuses sont exros{es s ous une nouvelle foroe ~ la page 

120 du SuDplement , ou vous tro~verez une breve description 

des Li &ux Sc:! int s, de l ' histoir e r e ligfo use de le. Palestine et _. .. 

de s e s organisme s ' r e ligieux .• 

M. M/1CGILLIVi1f,Y: Vous trouverez a l a derni~re section 

du Supplement, a ln pa.g-e 137, l es d.erniers r enseignements sur 

J,c Haut Comite arabe et les :rartis politique s juifs . 

LE PRESIDENT ; Il est t r~tard , il nous f aut cl orc cette 

. scnnce . J c tiens a r cr:iercier Sir Henry Gurney et 

N: . MacGi lli vra1 t:e 1 1 aide prs cieuse qu' ils nous ont a pportee 

et des r ensei g nements qu' i ls nous ont fournis en ce qui con­

cerne les. doctL-nents qu0 nous a vons r e ~us . 

(La seance est l evee a· 19 h . ) . 




